
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta mezinárodních vztahů 

Katedra obchodního podnikání a komerčních komunikací 

Studijní obor: Mezinárodní obchod 

 

Daňové ráje a způsoby jejich využití 

Bakalářská práce 

Autor práce: Leona Uhrová 

Vedoucí práce: Ing. Vladimíra Filipová, Ph.D. 

2020



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Daňové ráje a způsoby jejich využití“ 

vypracovala samostatně, uvedla jsem použitou literaturu a vyznačila všechny citace 

z pramenů. 

V Praze dne ……………… 

 

Leona Uhrová



Poděkování 

Děkuji vedoucí bakalářské práce Ing. Vladimíře Filipové, PhD. za odborné vedení, 

připomínky a čas, který mé bakalářské práci věnovala. 



Obsah  

Úvod ........................................................................................................................................... 1 

1. Základní charakteristika daňových rájů ....................................................................... 3 

1.1 Definice daňových rájů ................................................................................................ 3 

1.2 Vlastnosti daňových rájů ............................................................................................. 4 

1.3 Seznam daňových rájů ................................................................................................. 5 

1.4 Historie daňových rájů ................................................................................................. 6 

1.5 Kritéria pro výběr daňového ráje ................................................................................. 7 

1.6 Daňově zvýhodněné subjekty ...................................................................................... 8 

1.6.1 Offshore a onshore společnosti ............................................................................ 8 

1.6.2 Partnership ............................................................................................................ 9 

1.6.3 Trusty ................................................................................................................. 10 

1.6.4 Nadace ................................................................................................................ 12 

1.6.5 Banky ................................................................................................................. 13 

1.6.6 Pojišťovny .......................................................................................................... 14 

1.7 Smlouva o zamezení dvojího zdanění ....................................................................... 15 

1.7.1 Původ a princip ................................................................................................... 15 

2. Využití daňových rájů .................................................................................................... 17 

2.1 Dlouhodobé investice ................................................................................................ 17 

2.2 Spekulativní investice ................................................................................................ 17 

2.3 Některé typické způsoby využití daňových rájů ........................................................ 17 

3. Vybraní zástupci daňových rájů ................................................................................... 20 

3.1 Evropské daňové ráje ................................................................................................. 20 

3.1.1 Kypr .................................................................................................................... 20 

3.1.2 Švýcarsko ........................................................................................................... 22 



3.2 Karibské daňové ráje ................................................................................................. 24 

3.2.1 Belize .................................................................................................................. 24 

3.2.2 Kajmanské ostrovy ............................................................................................. 26 

3.3 Ostatní daňové ráje .................................................................................................... 27 

3.3.1 Seychely ............................................................................................................. 27 

3.3.2 Hong Kong ......................................................................................................... 29 

3.4 Komparace daňových sazeb vybraných rájů ............................................................. 31 

4. České firmy v daňových rájích ..................................................................................... 33 

4.1 Proč společnosti opouští daňové ráje? ....................................................................... 33 

4.2 Počet českých firem s vlastníkem v daňovém ráji ..................................................... 34 

4.3 Jednotlivé oblasti ....................................................................................................... 35 

5. Využití daňových rájů v praxi ....................................................................................... 38 

5.1. Výchozí situace .......................................................................................................... 39 

5.1.1 Využití daňového ráje – Kypr ............................................................................ 39 

5.1.2 Využití daňového ráje – Belize .......................................................................... 41 

5.1.3 Využití daňového ráje – Seychely ...................................................................... 43 

5.1.4 Zdanění společnosti v České republice .............................................................. 44 

5.2. Srovnání daňových povinností .................................................................................. 45 

Závěr ........................................................................................................................................ 48 

Seznam literatury ................................................................................................................... 50 

Seznam elektronických zdrojů .............................................................................................. 50 

Zákony ..................................................................................................................................... 52 



 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Vývoj počtu českých firem s vlastníkem z daňového ráje – celkem ........................... 37 

Graf 2: Srovnání zisku po zdanění v jednotlivých oblastech (v Kč) ........................................ 46 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Struktura trustu ...................................................................................................... 11 

Obrázek 2: Struktura nadace .................................................................................................... 12 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Seznam daňových rájů ............................................................................................. 6 

Tabulka 2: Přehled platných smluv České republiky o zamezení dvojímu zdanění ................ 16 

Tabulka 3: Povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti na Kypru ........................ 21 

Tabulka 4: Zdanění na Kypru ................................................................................................... 22 

Tabulka 5: Povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti ve Švýcarsku ................. 23 

Tabulka 6: Zdanění ve Švýcarsku ............................................................................................ 23 

Tabulka 7: Povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti v Belize ......................... 25 

Tabulka 8: Zdanění v Belize .................................................................................................... 25 

Tabulka 9: Povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti na Kajmanských ostrovech

 .................................................................................................................................................. 26 

Tabulka 10: Zdanění na Kajmanských ostrovech .................................................................... 27 

Tabulka 11: Povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti na Seychelách .............. 28 

Tabulka 12: Zdanění na Seychelách ......................................................................................... 29 

Tabulka 13: Povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti v Hong Kongu ............. 30 

Tabulka 14: Zdanění v Hong Kongu ........................................................................................ 31 

Tabulka 15: Komparace daňových sazeb ................................................................................. 31 

Tabulka 16: Počet českých firem s vlastníkem z daňového ráje – jednotlivé oblasti .............. 36 



 

 

Tabulka 17: Přepočet nákladů – Kypr ...................................................................................... 40 

Tabulka 18: Využití daňového ráje – Kypr .............................................................................. 40 

Tabulka 19: Přepočet licenčního poplatku – Belize ................................................................. 41 

Tabulka 20: Přepočet nákladů – Belize .................................................................................... 41 

Tabulka 21: Využití daňového ráje – Belize ............................................................................ 42 

Tabulka 22: Převedení nákladů – Seychely ............................................................................. 43 

Tabulka 23: Využití daňového ráje – Seychely ....................................................................... 44 

Tabulka 24: Zdanění společnosti v České republice ................................................................ 45 

Tabulka 25: Úspora na dani v daňových rájích oproti České republice ................................... 47 

  



 

 

Seznam použitých zkratek 

CHF  Švýcarský frank 

CZK  Česká koruna 

DPH  Daň z přidané hodnoty 

EU   Evropská unie 

EUR  Euro 

FO  Fyzická osoba 

GmbH  Společnost s ručením omezeným (Gesellschaft mit beschränkter Haftung) 

HDP  Hrubý domácí produkt 

IBC  Mezinárodní obchodní společnost (International Business Company) 

IFRS  Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (International Financial Reporting 

Standards) 

IPSAS  Mezinárodní účetní standardy pro veřejný sektor (International Public Sector 

Accounting Standards) 

JAR  Jihoafrická republika 

KLDR  Korejská lidově demokratická republika 

LLC  České společnost s ručením omezeným specifická pro USA (Limited liability 

company) 

Ltd.  Společnost s ručením omezeným (Limited company) 

MMF  Mezinárodní měnový fond (International Monetary Fund)  

OECD  Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for Economic 

Co-operation and Development)  



 

 

PO  Právnická osoba 

SAE  Spojené arabské emiráty 

Swiss GAAP FER  Švýcarské doporučení účetnictví a výkaznictví (The Accounting 

and Reporting Recommendations)  

US GAAP  Všeobecně uznávané účetní principy (Generally Accepted Accounting 

Principles) 

USD  Americký dolar (United States Dollar) 

USA  Spojené státy americké (United States of America) 

 



1 

 

Úvod 

Daňové ráje jsou v dnešním světě velmi problematické a diskutované téma. Pro každou 

společnost je důležité eliminovat své výdaje. Jednou z možností je daňová optimalizace. 

V současné době vnímáme především negativní aspekty daňových rájů. Mezi ně řadíme 

zejména praní špinavých peněz a daňové podvody.   

Málo kdo, kromě odborníků v této oblasti, je však obeznámen s výhodami, jaké daňový ráj 

společnostem přináší. Významné jsou především nízké daňové sazby, které zahraničním 

firmám umožní zamezit dvojímu zdanění a minimalizovat svou daňovou povinnost. K tomu, 

aby ušetřily na daních, většina společností využívá zákonné praktiky. Musí proto důkladně 

nastudovat právní zákony, normy a předpisy daňových rájů, aby pak tyto země sloužily k 

jejich prospěchu, ale nezatěžovaly je dalšími náklady a různými administrativními potížemi.    

Jiné hledisko nabízí etický pohled na využívání daňových rájů. Úmyslné snižování daní 

neprospívá žádnému státnímu rozpočtu na světě. Vždy ochuzuje celkovou životní úroveň 

obyvatelstva v zemi vlastníků, v ekonomické, kulturní, zdravotní a vzdělávací oblasti. Tato 

problematika však není předmětem mé bakalářské práce. 

Bakalářská práce má dva cíle. Prvním cílem je vytvořit přehled vybraných daňových rájů 

včetně jejich základní charakteristiky. Druhým, hlavním cílem, je zjistit současné tendence ve 

využívání daňových rájů a výši jejich daňového zatížení porovnat s Českou republikou.    

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretické části věnuji tři kapitoly.   

V první kapitole popisuji základní charakteristiky daňových rájů a offshore společností. Dále 

do ní zahrnuji informace o historii daňových rájů a zjišťuji výhody a nevýhody, které přinášejí 

společnostem, jež chtějí optimalizovat daňové náklady. Závěr kapitoly ukazuje, jaké daňově 

zvýhodněné subjekty lze založit a jakou cestou. Druhá kapitola se zaměří na využití daňových 

rájů a na jejich typické aplikace. Třetí kapitola představí konkrétní zástupce daňových rájů, 

které rozděluji do tří skupin podle geografické polohy: evropské daňové ráje, karibské daňové 

ráje a ostatní daňové ráje. V každé oblasti vybírám určitou zemi, kde je možno daňových 

výhod využít. 

Ve dvou kapitolách praktické části zmíním klesající tendence ve využívání daňových rájů a 

podám přehled o počtu českých firem v daňových rájích. Nakonec zvolím modelový příklad. 



2 

 

Na jedné straně tři daňové ráje a výše jejich daně z příjmu právnických osob, na straně druhé 

fiktivní česká firma a její platná sazba daně z příjmu. Komparace ukáže, který z vybraných 

daňových rájů má pro fiktivní českou firmu největší daňovou výhodu.    

V závěru práce uvedu, zda bylo mých cílů dosaženo, popřípadě jaký je výsledek.  

  



3 

 

1. Základní charakteristika daňových rájů 

Pojem daňový ráj je známý celá století. Podnikatel musí dodržovat několik povinností, mezi 

které se řadí povinnosti daňové. Každý podnikatelský subjekt zamýšlí své daňové zatížení 

plánovat a minimalizovat. K tomu často využívá daňových rájů. 

Rozvoj daňových rájů se datuje od konce druhé světové války. Vyspělé státy západní Evropy 

a Spojené státy americké rychle přešly z válečného hospodářství na mírovou průmyslovou 

výrobu a zbohatly. Majitelé společností chtěli své finanční úspěchy zhodnotit. Jako vhodná 

metoda se jim nabízelo zvyšování výnosů snižováním daňové povinnosti. Tato metoda se 

stala základem pro vznik offshore finančních center. „Jako příklad lze uvést Kajmanské 

ostrovy, Bahamy, Guernsey a Jersey, jež od konce 60. let nabízejí plné standardní služby, 

které jim v offshore světě zajistily prominentní postavení.“ 1 

Na začátku teoretické části práce je nutno daňové ráje definovat a popsat jejich vlastnosti, 

uvést seznam vyhlášených daňových rájů, nahlédnout do jejich historie, uvést kritéria pro 

jejich výběr ze strany společností, naznačit formy jejich podnikání a zmínit se o daňově 

zvýhodněných subjektech a smlouvách o zamezení dvojího zdanění. 

1.1   Definice daňových rájů 

Co je daňový ráj? Není jednoduché tento pojem definovat. Definic je mnoho a každá je jiná.  

Petrovič ve své knize „Encyklopedie daňových rájů a jejich využití“ cituje Adama Starchilda, 

který ve svém titulu „Tax Haven Report“ definoval daňový ráj jako „jakoukoli zemi, jejíž 

zákony, nařízení, tradice a v některých případech smluvní ustanovení umožňují snížení 

celkového daňového zatížení.“ 2 

Ve skutečnosti je „daňovým rájem každá oblast, která nezdaňuje určité či všechny 

ekonomické aktivity nebo majetek, nebo určité či všechny subjekty. Pro posouzení toho, zda 

 
1 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 32. 

2 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 29. 



4 

 

ta oblast je daňovým rájem, je rozhodující vztah subjektu k této zemi a druh ekonomické 

aktivity, kterou hodlá vyvíjet, případně majetek, který hodlá vlastnit.“ 3 

1.2   Vlastnosti daňových rájů 

Základním charakteristickým znakem daňových rájů je anonymita. To je hlavní důvod, proč 

je poplatníci využívají. Daňové ráje zachovávají bankovní tajemství, takže finanční instituce 

nemohou zisky společností využít pro výběr daní, dále respektují právní tajemství, které 

zahrnuje informace o firmách, nadacích, fondech, vlastnících, akcionářích a osobách, jež 

hospodaří s aktivy nebo finančními účty. 

Dle Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) však v daňových rájích jde o 

nedostatečnou transparentnost a neefektivní výměnu informací. Navíc se daňové ráje   

vyznačují nulovými či minimálními sazbami daní, což nerezidentům umožňuje vyhnout se 

daňovým povinnostem v zemi trvalého pobytu. 4 

Dělení daňových rájů dle druhu daňových výhod: 

• oblast offshore – v této skupině se vyskytují především malé státy nebo závislá území. 

Například Bahamy, Monako a Andora, které nezdaňují, nebo zdaňují jen velmi 

nízkými sazbami, příjmy a majetek. Většinou s ostatními zeměmi také neuzavírají 

smlouvy o zamezení dvojího zdanění, 

• oblast onshore – v této skupině se vyskytují zejména velké státy s vysokým zdaněním, 

kde však lze, v určitých vymezených oblastech, získat daňové úlevy či výjimky. 

Příkladem je Nizozemsko nebo Irsko. 5 

Téměř pro všechny existující daňové ráje platí tyto základní charakteristické znaky:  

• žádné nebo velmi nízké daně (Kajmanské ostrovy, Gibraltar), 

• pružné obchodní právo (Ostrov Man), 

 
3 KLEIN, Štěpán. Daňové ráje…aby nebyly daňovým peklem.1. vyd. Ostrava: Sagit, 1998, 197 s. s. 7-8, ISBN 

80-7208-074-1. 

4 TAX JUSTICE NETWORK, Identifying tax havens and offshore finance centres, [online]. 2007 [cit. 

21.04.2020]. Dostupné z: http://www.taxjustice.net/cms/upload/pdf/Identifying_Tax_Havens_Jul_07.pdf. 

5 KLEIN, Štěpán. Daňové ráje…aby nebyly daňovým peklem.1. vyd. Ostrava: Sagit, 1998, 197 s. s. 8, ISBN 80-

7208-074-1. 

http://www.taxjustice.net/cms/upload/pdf/Identifying_Tax_Havens_Jul_07.pdf


5 

 

• výrazná ochrana bankovního tajemství (Švýcarsko do roku 2003), 

• relativně velké množství finančních institucí, které provádějí operace především 

společnostem sídlícím v zahraničí (Hong Kong), 

• mírná finanční regulace, 

• měnová a devizová kontrola, 

• minimální formality potřebné pro založení společností zajišťující anonymitu (Britské 

Panenské ostrovy), 

• velice malá informační povinnost zakladatele (daňové ráje Britského zámořského 

teritoria), 

• politická a ekonomická stabilita (Nizozemí), 

• rozvinutá infrastruktura (Lucembursko). 6 

1.3   Seznam daňových rájů  

Daňové ráje se vyskytují po celém světě. Tax Haven Index řadí daňové systémy jednotlivých 

zemí dle jejich nabízené daňové povinnosti. Index je dán podle rizika obcházení daňových 

povinností a objem prostředků, kterých se to může dotýkat. Žebříček daňových rájů je 

poskládán podle podílu na celkové podnikatelské aktivitě, která je umocněna rizikem offshore 

systému dané oblasti. Daňové ráje jsou zodpovědné až za 52 % finančních prostředků 

ohrožených daňovým únikem. 7 

Tabulka 1 představuje první desítku daňových rájů dle měřeného indexu.   

 
6 LESERVOISIER, Laurent. Daňové ráje. Praha: HZ, 1996, 122 s., ISBN 978-80-86009-07-0. 

7 ROKLEN24, Největší daňové ráje světa. Za první trojkou stojí Velká Británie. [online]. 29.05.2019 [cit. 

21.04.2020]. Dostupné z: https://roklen24.cz/a/SgMrJ/nejvetsi-danove-raje-sveta-za-prvni-trojkou-stoji-velka-

britanie. 

https://roklen24.cz/a/SgMrJ/nejvetsi-danove-raje-sveta-za-prvni-trojkou-stoji-velka-britanie
https://roklen24.cz/a/SgMrJ/nejvetsi-danove-raje-sveta-za-prvni-trojkou-stoji-velka-britanie


6 

 

Tabulka 1: Seznam daňových rájů 

Britské Panenské ostrovy 

Bermudské ostrovy 

Kajmanské ostrovy 

Nizozemí 

Švýcarsko 

Lucembursko 

Jersey 

Singapur 

Bahamy 

Hong Kong 

Zdroj: ROKLEN24, Největší daňové ráje světa. Za první trojkou stojí Velká Británie. [online]. 29.05.2019 [cit. 

21.04.2020]. Dostupné z: https://roklen24.cz/a/SgMrJ/nejvetsi-danove-raje-sveta-za-prvni-trojkou-stoji-velka-

britanie.  

Jak zjistil Mezinárodní měnový fond (MMF), do těchto zemí míří více než dvě pětiny 

světových přímých investic. První tři země ze seznamu jsou dokonce územím Spojeného 

království, 8 které do ledna 2020 bylo členskou zemí Evropské unie. 9 

1.4   Historie daňových rájů 

Historický vývoj daňových rájů sahá až do období antiky. Už v té době se obchodníci 

vyhýbali placení 2% cla tak, že ostrovy v blízkosti Athén využívali jako překladiště pro své 

výrobky. Daňové ráje se také vyskytovaly ve středověku. Obchodníci v Londýně a německá 

společnost Hansa využívali daňové úlevy a těžili z daňových smluv. V 16. až 18. století se 

daňovým rájem staly nizozemské ostrovy Flandry, které eliminovaly cla v přístavech. Angličtí 

obchodníci s vlnou dováželi zboží do Flander raději než do Anglie s přísnými cly. V roce 

1721 se v americké kolonii Libérie na západním pobřeží Afriky kvůli úsporám na daních 

 
8 ROKLEN24, Největší daňové ráje světa. Za první trojkou stojí Velká Británie. [online]. 29.05.2019 [cit. 

21.04.2020]. Dostupné z: https://roklen24.cz/a/SgMrJ/nejvetsi-danove-raje-sveta-za-prvni-trojkou-stoji-velka-

britanie. 

9 HRDLIČKA, Jan. E15.CZ. Brexit přehledně: Dvoje předčasné volby, dva ministerští předsedové a dva 

odklady. [online]. 04.02.2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.e15.cz/zahranicni/brexit-prehledne-

dvoje-predcasne-volby-dva-ministersti-predsedove-a-dva-odklady-1364897. 

https://roklen24.cz/a/SgMrJ/nejvetsi-danove-raje-sveta-za-prvni-trojkou-stoji-velka-britanie
https://roklen24.cz/a/SgMrJ/nejvetsi-danove-raje-sveta-za-prvni-trojkou-stoji-velka-britanie
https://roklen24.cz/a/SgMrJ/nejvetsi-danove-raje-sveta-za-prvni-trojkou-stoji-velka-britanie
https://roklen24.cz/a/SgMrJ/nejvetsi-danove-raje-sveta-za-prvni-trojkou-stoji-velka-britanie
https://www.e15.cz/zahranicni/brexit-prehledne-dvoje-predcasne-volby-dva-ministersti-predsedove-a-dva-odklady-1364897
https://www.e15.cz/zahranicni/brexit-prehledne-dvoje-predcasne-volby-dva-ministersti-predsedove-a-dva-odklady-1364897


7 

 

častěji obchodovalo s Latinskou Amerikou než s Anglií. V 19. století se daňovým rájem stalo 

Švýcarsko. Tato země sloužila spíše k disktrétnímu a bezpečnému uložení majetku než jako 

typický daňový ráj. První offshore centrum vzniklo v roce 1927 na Bermudách. Jednalo se o 

první kaptivní pojišťovny. Po skončení druhé světové války nastal velký nárůst offshore 

center, který se později používáním faxů a internetu ještě zvýšil. 

Mezinárodní měnový fond ponechal státům odpovědnost za jejich měnovou politiku a 

finanční kontrolu. Podmínkou však bylo, aby měna jednotlivých států byla založena na dolaru 

a jeho vazbě na zlato. Zároveň kladl důraz na konvertibilitu měny. V 50. letech 20. století 

byla platba přes běžné účty uvolňována a v roce 1958 vznikla plná konvertibilita pro 

nerezidenty. 

Díky nejnovějším komunikačním technologiím lze v současné době offshore společnost 

založit ve specializované advokátní kanceláři. Touto cestou je také možné zapsat se do 

obchodního rejstříku. Stačí vyplnit formulář. Ostatní dokumenty – stanovy společnosti a akcie 

– jsou doručeny poštou. 10 

1.5   Kritéria pro výběr daňového ráje 

Společnosti se do offshore centra přesouvají z několika důvodů. Nejčastější pohnutkou je 

daňová optimalizace a eliminace daňového zatížení. Při výběru daňového ráje se vlastníci 

zpravidla řídí těmito kritérii: 

a) Legálnost 

Poplatník si musí ve vybraném daňovém ráji zajistit daňového právníka nebo dobrého agenta, 

aby jeho veškeré finanční operace zůstaly z daňového hlediska legální.  

b) Bezpečnost 

Poplatník si musí zabezpečit právní jistotu a ochranu majetku před budoucími možnými 

věřiteli.  

  

 
10 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 31-33. 



8 

 

c) Funkčnost 

Daňové schéma musí být nejen legální a bezpečné, ale především funkční. Poplatník musí být 

ujištěn, že navržené budoucí operace bude offshore centrum provádět, sledovat a kontrolovat 

bez neočekávaných potíží či nákladů. 11 

1.6   Daňově zvýhodněné subjekty 

Nejdůležitější formy podnikání, které lze v offshore centrech založit, jsou offshore a onshore 

společnosti, partnership, trusty, nadace, banky a pojišťovny. 12 

1.6.1  Offshore a onshore společnosti 

Oblasti, které vnímám jako daňové ráje, se člení na offshore a onshore. Podnikatelé si mohou 

vybrat, kterou z nich založí.  

a) Offshore společnost 

Podle názvu je zřejmé, že se jedná o společnost, která vzniká v offshore oblastech. Tyto 

společnosti mají následující charakteristiky: 

• jsou zakládány podle místních zákonů a předpisů a většinou nesmí vyvíjet 

podnikatelské aktivity na území daného státu, 

• výnosy z obchodních aktivit nejsou v této zemi klasicky zdaněny, daně se vybírají 

většinou ve formě ročního poplatku, 

• většinou nemusí předkládat účetnictví a podávat daňová přiznání. 13 

Mezi hlavní výhody offshore společnosti řadíme: 

• anonymitu vlastnictví,  

• ochranu majetku, 

• přestěhování společnosti do země s nižší sazbou daně, 

 
11 KLEIN, Štěpán. Daňové ráje…aby nebyly daňovým peklem.1. vyd. Ostrava: Sagit, 1998, 197 s. s. 24, ISBN 

80-7208-074-1. 

12 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 37-57. 

13AKONTRUST, Mezinárodní korporátní struktury. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.akont.cz/sluzby/korporatni-struktury.html. 

https://www.akont.cz/sluzby/korporatni-struktury.html


9 

 

• odlišné právní prostředí.  

Mezi hlavní nevýhody offshore společnosti řadíme: 

• menší důvěryhodnost pro okolí (pro banky, obchodní partnery, finanční úřady), 

• velmi častý požadavek, aby funkci jednatele společnosti vykonával rezident 

příslušného daňového ráje. 

Offshore společnosti jsou nejčastější právní formou podnikání v daňových rájích. Hlavní 

důraz kladou na dobrou orientaci v domácích i zahraničních zákonech. 14 

b) Onshore společnosti 

Onshore společnosti jsou na rozdíl od offshore společnosti zakládány v onshore oblastech. 

Jejich základní charakteristiky jsou: 

• vše se řídí podle lokálních zákonů a předpisů, ale je možnost obchodovat se všemi 

subjekty z různých států a podnikatelskou činnost rozvíjet přímo v daňovém ráji, 

• daně z příjmu právnických osob jsou placeny v místě, kde je společnost rezidentem, 

• je povinností vést účetnictví, provádět daňová přiznání a většinou také podléhat 

auditu. 15 

1.6.2  Partnership 

Partnership je specifická právní forma podnikání vycházející z angloamerického práva. Jde o 

sdružení dvou a více osob, které využívají své dovednosti a finanční zdroje s cílem dosáhnout 

zisku. Zisk si pak dle dohody rozdělují. Tento vztah zakládají většinou lidé společných 

profesí, například právníci, lékaři nebo architekti. Partnership se rozděluje na dva druhy: tzv. 

general partnership a limited partnership.  

General partnership spočívá v tom, že společníci mají stejné postavení. Ručí celým svým 

majetkem za veškeré závazky společnosti. Každý společník má právo o společnosti 

 
14 MĚŠEC.CZ, Offshore centrum: Ráj pro vaše podnikání? [online]. 25.07.2012 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.mesec.cz/clanky/offshore-centrum-raj-pro-vase-podnikani/. 

15AKONTRUST, Mezinárodní korporátní struktury. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.akont.cz/sluzby/korporatni-struktury.html. 

https://www.mesec.cz/clanky/offshore-centrum-raj-pro-vase-podnikani/
https://www.akont.cz/sluzby/korporatni-struktury.html


10 

 

rozhodovat a podílet se na řízení, pokud jejich společenská smlouva nestanoví jinak. Tento 

druh právní formy je podobný naší veřejné obchodní společnosti.  

Limited partnership je možné přirovnat ke komanditní společnosti. Alespoň jeden společník 

ručí za závazky celým svým majetkem a druhý ručí jen do výše svého vkladu. Společník, 

který ručí za závazky pouze do výše svého vkladu, má ve společnosti omezená rozhodovací 

práva. 16 

1.6.3  Trusty 

Trust (svěřenectví) pochází z anglosaského práva a jeho existence se datuje od středověku. 

Podstata trustu spočívá v mezilidském vztahu. Prostřednictvím tohoto vztahu je majetek 

zakladatele předán osobě (trustee), která jej bude spravovat a řídit ve prospěch druhých osob, 

podle podmínek písemné dohody (trustové smlouvy). Ta stanoví, jak má být majetek 

spravován a jak s ním má být zacházeno. 17 

Hlavním cílem formy svěřenectví je:     

• ochrana osobního vlastnictví před jakýmikoli nároky ze strany třetích osob, 

• řešení problémů týkajících se následnictví, 

• záruka široké volnosti jednání s vlastnictvím specifických majetků, 

• dosažení daňových úspor, 

• disponování majetkem pro dobročinné účely. 18 

Trustová smlouva je podobná závěti a stává se platnou během života. Majetek, který je 

vložený do trustu, netvoří součást majetku zakladatele, jelikož se právní vlastnictví na základě 

trustového vztahu převádí na správce trustu. V některých situacích se taková smlouva může 

stát nevýhodou, protože zakladatel ztrácí vlastnická práva ke svému majetku. Správce a 

beneficient nemůže být táž osoba. Existují dva způsoby, jak si zakladatel může udržet určitý 

vliv nad převedeným majetkem: buď vezme funkci tzv. protektora anebo předá tzv. listinu 

přání (letter of wishes). 

 
16 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 40-42. 

17 LESERVOISIER, Laurent. Daňové ráje. Praha: HZ, 1996, 122 s., ISBN 978-80-86009-07-0. 

18 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 42-46. 



11 

 

Zakladatel trustu si volí protektora v případě, že chce mít trvalejší vliv na trust. Protektorem 

může být jakákoliv osoba. Práva a povinnosti protektora jsou dány podmínkami při jeho 

jmenování. Musí být ve spojení se správcem trustu a plnit všechna přání zakladatele dle 

trustové smlouvy.   

Listina přání je nezávazný dokument vyjadřující požadavky zakladatele. Jedná se o důvěrný 

dokument, s jehož obsahem je obeznámen jen zakladatel a správce.  

Podstata trustu je v prospěchu z majetku, který jedna strana vlastní a druhé straně plynou 

výnosy. Z daňového hlediska jsou trusty dobře přijímány na Bermudách, Bahamách, 

Kajmanských ostrovech a v Lichtenštejnsku. Obrázek 1 znázorňuje základní princip 

fungování trustu. 19 

Obrázek 1: Struktura trustu 

 

Zdroj: PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 46. 

  

 

19 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 42-46. 



12 

 

1.6.4  Nadace 

Nadace (foundation) je forma společnosti, která je spojena s veřejným zájmem a je zakládána 

za určitým účelem. Nadace může být založena fyzickou osobou, společností nebo jiným 

sdružením osob. Ke zřízení nadace je potřeba zakládající listina, která musí obsahovat 

ověřené podpisy zakladatelů, jméno a adresu nadace, dobu platnosti, určení aktiv vložených 

do nadace, její organizaci atd. Existují církevní nadace, charitativní nadace, rodinné nadace a 

smíšené nadace.  

V daňových rájích se setkáváme s tzv. soukromým typem nadace. V takovém případě se 

zakladatel nadace rozhodne, kdo získá prospěch z držby majetku. Obrázek 2 zobrazuje 

základní princip fungování nadace. 20 

Obrázek 2: Struktura nadace 

 

Zdroj: PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 46-

48. 

  

 
20 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 46-48. 



13 

 

Nadace z důvodu změny vlastnictví nabízí analogické výhody jako trust. Jelikož je velká 

podobnost mezi nadací a trustem, Petrovič a kolegové uvádějí následující základní rozdíly: 

• nadace je právnická osoba jasně definovaná příslušnými orgány, zatímco trust je 

v podstatě vztahem dvou osob,  

• trvání trustového vztahu je na rozdíl od nadace omezeno, 

• nadace je zřizována za určitým cílem, ale nelze ji jako trust použít např. k obchodním 

účelům, 

• v případě nadace může být majetek spravován přímo zakladatelem, což je u trustu 

nemožné, 

• beneficienti trustu jsou ekvivalentními vlastníky majetku, zatímco země, ve kterých se 

setkáme s nadací, tento typ vlastnictví neuznává.  

Společnosti z důvodu mezinárodního daňového plánování nejčastěji využívají nadace v 

Lichtenštejnsku, Švýcarsku a Panamě. Jelikož v těchto zemích neexistují žádná zákonná 

pravidla, která upravují využití majetku poskytnutého zakladatelem, nemá žádný úřad právo 

nadace kontrolovat. 21 

1.6.5  Banky 

Banky lze definovat jako finanční instituce, které se registrují pomocí licence udělené státní 

autoritou. Existují dva typy licencí – neomezená licence, kdy banky mohou nabízet své služby 

komukoli, a omezené licence, kdy je banky poskytují jen omezenému okruhu osob. Zakládání 

bank v offshore centrech je výhodné kvůli nízké daňové zátěži a pouze mírné regulaci. Nad 

bankami tam není tak přísný dohled jako v onshore jurisdikcích.  

Cílem offshore jurisdikcí ve sféře bankovního podnikání je zařídit podobné podmínky, jaké 

panují v bankovních domech klasických finančních center, ale navíc poskytnout určité 

výhody. K nim patří absence povinných minimálních rezerv, větší počet daňově uznatelných 

nákladů, nižší základní kapitál atd. 22 

  

 
21 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 47-48. 

22 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 48-55. 



14 

 

Offshore banky lze rozdělit na dvě základní skupiny: 

1. pobočky, dceřiné společnosti renomovaných zahraničních bank.  Tyto pobočky se na 

jedné straně zaměřují na shromažďování fondů pocházejících od nerezidentů a na 

straně druhé nashromážděné prostředky půjčují jiným nerezidentům se ziskem, který 

je minimálně zdaňován. Díky nulové srážkové dani na úroky a minimální dani pro 

banku, jsou klientům nabízeny produkty s vyšším úrokem. Více jak 90 % největších 

světových bank má pobočku či dceřinou společnost aspoň v jedné offshore destinaci,   

2. malé soukromé banky. Zakládají je fyzické či právnické osoby pro potřeby jedné 

obchodní skupiny. 23 

1.6.6  Pojišťovny 

Mezi daňově zvýhodněné subjekty patří také pojišťovny. V daňových rájích jsou zakládány 

nejčastěji mezinárodními obchodními společnostmi z důvodu pojištění rizik firemní struktury. 

Běžné komerční pojišťovny požadují za pojištění vysoké částky. V některých případech nelze 

riziko ze zákona pojistit. Pak je výhodnější založit dceřinou pojišťovnu na mírněji 

regulovaném pojistném trhu v daňovém ráji. Poté pojišťovna mateřské společnosti zajišťuje 

produkt na míru a s menšími náklady.  

Offshore pojišťovnictví se liší od podnikání v jiných zemích výrazně v těchto bodech: 

• stát vykazuje nižší stupeň regulace, 

• nutnost nižšího kapitálu, 

• osvobození v zemi registrace od daně z příjmu. 24 

Na trhu lze dále založit tzv. kaptivní (závislou) pojišťovnu. Tuto pojišťovnu zakládá 

podnikatelský subjekt z důvodu pokrytí rizika v souvislosti s vlastní činností. 25  

 
23 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 48-55. 

24 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 56-57. 

25 Tamtéž.  



15 

 

1.7   Smlouva o zamezení dvojího zdanění 

Smlouvy o zamezení dvojího zdanění mají z hlediska offshore operací význam především 

v těchto situacích: 

• podnikání má holdingový charakter, 

• příjmy zahraniční osoby podléhají srážkové dani. 

Díky srážkové dani lze aplikace smluv o zamezení dvojího zdanění výrazně snížit. 26 

1.7.1  Původ a princip 

Dvojí zdanění lze popsat jako situaci, kdy je příjem poplatníka zdaněn ve dvou nebo i více 

státech. Tím se příjem výrazně snižuje a zájem poplatníka o daňový ráj klesá. Z tohoto 

důvodu se podnikatelské subjekty snaží dvojímu zdanění vyhnout. Uzavírají proto smlouvy o 

zamezení dvojího zdanění, které mají za cíl:  

• určit, kterému státu připadne právo zdaňovat poplatníka z jeho celosvětových příjmů, 

• rozdělit daňové výnosy mezi smluvní státy. 27 

Tabulka 2 představuje přehled platných smluv o zamezení dvojího zdanění v oboru daní z 

příjmu, resp. z příjmu a z majetku podle stavu k 13.1.2020. 28 

  

 
26 KLEIN, Štěpán. Daňové ráje…aby nebyly daňovým peklem.1. vyd. Ostrava: Sagit, 1998, 197 s. s. 153, ISBN 

80-7208-074-1. 

27 KLEIN, Štěpán. Daňové ráje…aby nebyly daňovým peklem.1. vyd. Ostrava: Sagit, 1998, 197 s. s. 153, ISBN 

80-7208-074-1. 

28MFČR, Přehled platných smluv. [online]. 15.04.2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/dvoji-zdaneni/prehled-platnych-smluv. 

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/dvoji-zdaneni/prehled-platnych-smluv


16 

 

Tabulka 2: Přehled platných smluv České republiky o zamezení dvojímu zdanění  

Smluvní stát 

Albánie Arménie Austrálie Ázerbájdžán 

Bahrajn Barbados Belgie Bělorusko 

Bosna a Hercegovina Brazílie Bulharsko Čína 

Dánsko Egypt Estonsko Etiopie 

Filipíny Finsko Francie Gruzie 

Hong Kong Chile Chorvatsko Indie 

Indonésie Írán Irsko Island 

Itálie Izrael Japonsko JAR 

Jordánsko Kanada Korejská republika KLDR 

Kolumbie Kuvajt Kypr Libanon 

Lichtenštejnsko Litva Lotyšsko Lucembursko 

Maďarsko Makedonie Malajsie Malta 

Maroko Mexiko Moldávie Mongolsko 

Německo Nigérie Nizozemí Norsko 

Nový Zéland Pákistán Panama Polsko 

Portugalsko Rakousko Rusko Řecko 

Saúdská Arábie SAE Singapur Slovensko 

Slovinsko Srbsko a Černá 

hora 

Srí Lanka Sýrie 

Španělsko Švédsko Švýcarsko Tádžikistán 

Thajsko Tunis Turecko Turkmenistán 

Ukrajina USA Uzbekistán Velká Británie 

Venezuela Vietnam   

Zdroj: MFČR, Přehled platných smluv. [online]. 15.04.2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/dvoji-zdaneni/prehled-platnych-smluv. 

  

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/dvoji-zdaneni/prehled-platnych-smluv


17 

 

2. Využití daňových rájů 

Daňové ráje se dají využít pasivně nebo aktivně. Pasivní využití se vyznačuje správou 

majetku, kdy poplatník využívá výhody kumulovaných investic bez nutnosti zdaňovat 

kapitálové příjmy. Aktivní možnost obsahuje buď vlastní správu portfolia nebo uspořádání 

podnikatelských aktivit. Tento způsob využívají společnosti, které nechtějí zdaňovat své 

příjmy. Pro funkčnost uvedených modelů je nutný správný výběr jurisdikce, prováděných 

operací a subjektů do nich zapojených. 29 

2.1   Dlouhodobé investice 

Dlouhodobé investice patří mezi aktivní využití daňových rájů. Jejich cílem je nejen zachovat 

hodnotu vkladů, nýbrž z jejích dlouhodobého růstu získat také výnos. K aktivnímu využití 

daňových rájů řadíme rovněž dlouhodobé termínované vklady, držení bonitních akcií, 

podílových listů investičních fondů a státních či jiných bonitních dluhopisů. 30 

2.2   Spekulativní investice 

Spekulativní investice také slouží k aktivnímu využití daňového ráje. Pod tímto termínem si 

představujeme krátkodobý zisk z nákupu a prodeje majetku, nikoli perspektivu dlouhodobého 

držení vysoce rizikových cenných papírů. 31 

2.3   Některé typické způsoby využití daňových rájů 

Následující způsoby využití není možné použít za všech okolností. Vždy záleží na daňové 

legislativě konkrétní jurisdikce. V některých situacích mohou být aplikované způsoby i na 

hraně zákona.  

  

 
29 KLEIN, Štěpán. Daňové ráje…aby nebyly daňovým peklem.1. vyd. Ostrava: Sagit, 1998, 197 s. s. 15, ISBN 

80-7208-074-1. 

30 KLEIN, Štěpán. Daňové ráje…aby nebyly daňovým peklem.1. vyd. Ostrava: Sagit, 1998, 197 s. s. 15-17, ISBN 

80-7208-074-1. 

31 KLEIN, Štěpán. Daňové ráje…aby nebyly daňovým peklem.1. vyd. Ostrava: Sagit, 1998, 197 s. s. 17-18, ISBN 

80-7208-074-1. 



18 

 

a) Transferová cena 

Metoda transferové ceny se používá především v nadnárodních společnostech. Příklad: 

Švédský poplatník založil prostřednictvím svého agenta společnost na území Hong Kongu. 

Společnost v Hong Kongu prodává výrobky dále distributorům v jiné části země. Podstatné je, 

že zisky zůstávají v Hong Kongu a jsou osvobozeny od daně, protože Hong Kong je daňový 

ráj.  

b) Smlouvy o zamezení dvojího zdanění 

Tuto metodu lze rovněž vysvětlit skrze příklad: Mezinárodní stavební společnost založila na 

Kypru konfirmační společnost, která ve východní Evropě kupuje stavební materiál a 

vybavení. Dodávky jsou posílány přímo ze země původu na místo určení. Poplatník využívá 

metody smlouvy o zamezení dvojího zdanění, které má Kypr uzavřeny se státy východní 

Evropy. Zisky tvořené na Kypru, tedy v daňovém ráji, tak podléhají pouze minimálnímu 

zdanění.  

c) Sebefinancování a zpětné půjčky 

Sebefinancování a zpětné půjčky slouží v offshore oblastech pro uložení majetku, který 

společnost může použít jako záruku u banky, žádá-li o poskytnutí úvěru v oblasti s vysokým 

zdaněním. Pokud banka úvěr poskytne, neuplatňují se ustanovení o kontrole společnosti a 

úroky jsou zahrnovány do nákladů ve vyšším limitu.  

d) Daňová emigrace 

Tento způsob využití daňových rájů lze vysvětlit na dalším příkladu: Světový hráč tenisu, 

který pobírá příjem z různých států, získá povolení k trvalému pobytu v jednom z daňových 

rájů, v Monaku. Daňová zátěž u daně z příjmu může být díky daňovým zákonům různých 

zemí snížena až vynulována.  

e) Mezinárodní zasílatelství a registrace lodí 

Země jako je Libérie, Kypr, Bahamy, Panama, Gibraltar nebo ostrov Man jsou oblasti s 

nízkým zdaněním. Lodní společnosti je proto využívají jako svou základnu, kde mohou 

eliminovat zdanění zisků z pronájmu lodí. Tato offshore centra se rovněž používají pro 

registraci soukromých jachet.  



19 

 

f) Utajení vlastníků 

Bohatí jednotlivci se často stávají terčem vydírání, únosu, terorismu apod. Z toho důvodu 

raději skrývají velikost a rozsah svého majetku. Využitím trustu nebo offshore společností 

toho mohou dosáhnout. 32 

  

 
32 KLEIN, Štěpán. Daňové ráje…aby nebyly daňovým peklem.1. vyd. Ostrava: Sagit, 1998, 197 s. s. 18-23, ISBN 

80-7208-074-1. 



20 

 

3. Vybraní zástupci daňových rájů 

V této kapitole blíže představím mnou vybrané offshore centra a daňové ráje v Evropě, 

v Karibiku, v Indickém oceánu a na pobřeží Jihočínského moře. 

3.1   Evropské daňové ráje  

Daňové ráje v Evropě jsou poněkud jinak postaveny, než je tomu na jiných kontinentech. 

Odlišnost je dána vznikem Evropské unie (EU) a jejím nátlakem na jednotlivé členské státy, 

aby se přizpůsobily jednotné jurisdikci. 33 

3.1.1   Kypr 

Kypr je jedním z největších ostrovů ve Středozemním moři s rozlohou přes devět tisíc 

kilometrů čtverečních. Je znám svou strategicky zajímavou geografickou polohou.  Od dávné 

historie patří k Evropě, i když ze zeměpisného hlediska se blíží spíše k Africe a střední Asii. 

Počet obyvatel se uvádí kolem 800 tisíc. Kypr je od roku 1960 nezávislou suverénní 

republikou v čele s prezidentem. 34 

Pro založení offshore společnosti na Kypru je třeba mít devizové povolení a nerezidenti musí 

vlastnit povolení k úpisu akcií. Offshore společnost může zakladatel založit pod jakýmkoli 

jménem, které není považováno za nežádoucí, a neobsahuje slova jako Bank nebo Insurance 

bez odpovídající licence. Nesmí také zahrnovat slova jako Global, National, Imperial, 

Commonwealth, Cooperative nebo Worldwide. Každý název musí končit slovem Limited, což 

představuje společnost s ručením omezeným.  Minimální základní jmění není předem dané, 

ale musí být vyjádřeno v kyperských librách. Každá offshore společnost na Kypru musí mít 

alespoň jednoho akcionáře a maximálně padesát akcionářů, jedná-li se o soukromou 

společnost s ručením omezeným. 35 

 
33 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 93-96. 

34 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 132-

133. 

35 KLEIN, Štěpán. Daňové ráje…aby nebyly daňovým peklem.1. vyd. Ostrava: Sagit, 1998, 197 s. s. 58-61, ISBN 

80-7208-074-1. 



21 

 

Tabulka 3 znázorňuje veškeré povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti na 

Kypru.  

Tabulka 3: Povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti na Kypru 

Typ právní entity: LLC 

Doba založení: Dva týdny 

Počet akcionářů: Minimálně 1, jakákoli státní příslušnost 

Akcionáři: FO nebo podnikatelské subjekty 

Základní kapitál: Není určeno 

Akcie na doručitele: Není povoleno 

Ředitelé: Minimálně 1 

Rezidentská funkce ředitele: Ředitel nemusí mít bydliště na Kypru 

Další požadavky: 

Registrovaná adresa je povinná, ale nemusí 

být fyzická. Je vyžadován sekretář 

společnosti.  

Zdroj: ZENRON, Kypr. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/zalozeni-

spolecnosti-firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/. 

Kypr vzhledem ke kombinaci daňových smluv a nízkých daní je ostrovem vhodným pro 

umístění zprostředkovatelské společnosti. Dividendy jsou u kyperských společností zcela 

osvobozeny od daní. 36 Tabulka 4 znázorňuje daňové sazby na Kypru.  

  

 
36 ZENRON, Kypr. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-

firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/. 

https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/


22 

 

Tabulka 4: Zdanění na Kypru 

Daň z příjmu PO  12,5 % 

Daňová sazba pobočky 12,5 % 

Daňová sazba kapitálových zisků 20 % 

Dividendy, úroky, licenční poplatky 0 % 

Sazba DPH 19 %  

Zdroj: ZENRON, Kypr. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/zalozeni-

spolecnosti-firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/. 

Dle předpisů v zákonech o dani z příjmu je čistý zisk mezinárodních obchodních společností 

(IBC) na Kypru zdaněn sazbou 12,5 %. Na příjmy ze zahraničí, kdy příjem byl vytvořen 

činností mimo Kypr, je sazba zdanění 0 %. 37 

3.1.2   Švýcarsko 

Tato alpská země svým uživatelům nabízí spolehlivé soukromí. Státním autoritám poskytuje 

data jen za určitých podmínek. Pro založení společnosti je zde nutná licence. Bez ní nelze 

podnikat v oblasti bankovnictví, pojištění, správy fondů, investičních fondů, kolektivního 

investování a v okruhu těchto typů podnikání.  

Co se týká účetních povinností, společnosti se musí řídit mezinárodními standardy IFRS, 

Swiss GAAP FER, US GAAP či IPSAS a povinně vést finanční výkazy, předkládat účetní 

závěrku a zveřejňovat účetnictví. 38 Více zobrazuje tabulka 5. 

  

 
37 ZENRON, Kypr. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-

firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/. 

38AKONTRUST, Švýcarsko. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.akont.cz/nase-

znalosti/prehled-jurisdikci/svycarsko.html. 

https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/
https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/svycarsko.html
https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/svycarsko.html


23 

 

Tabulka 5: Povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti ve Švýcarsku 

Typ právní entity: GmbH 

Doba založení: Čtyři týdny 

Počet akcionářů: Minimálně 1, jakákoli státní příslušnost 

Akcionáři: FO nebo podnikatelské subjekty 

Základní kapitál: 20 000 CHF 

Akcie na doručitele: Povoleno 

Ředitelé: Minimálně 1 

Rezidentská funkce ředitele: Ředitel musí mít bydliště ve Švýcarsku 

Další požadavky: 
Registrovaná adresa je povinná a fyzická. 

Není vyžadován sekretář společnosti. 

Zdroj: ZENRON, Švýcarsko. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://zenron.cz/lokace/zalozeni-

spolecnosti-firmy-ve-svycarsku-offshore-danovy-raj-svycarsko/. 

Švýcarsko nejčastěji využívají holdingové společnosti nebo společnosti podnikající 

v oblastech s vysokou přidanou hodnotou. 39 Tabulka 6 ukazuje daňové sazby ve Švýcarsku.  

Tabulka 6: Zdanění ve Švýcarsku 

Daň z příjmu PO pro zahraniční IBC 12-24 % 

Pobočková daňová sazba 12-24 % 

Dividendy 35 % 

Státní sazba DPH  8 % 

Zdroj: ZENRON, Švýcarsko. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://zenron.cz/lokace/zalozeni-

spolecnosti-firmy-ve-svycarsku-offshore-danovy-raj-svycarsko/. 

Do 7 let mohou být přeneseny čisté provozní ztráty dopředu proti příjmům. Dáňová sazba 

DPH činí 8 %, snížené sazby ve výši 3,8 % (hotelové služby) a 2,5 % (jídlo atd.). 40 

 
39AKONTRUST, Švýcarsko. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.akont.cz/nase-

znalosti/prehled-jurisdikci/svycarsko.html. 

40 Tamtéž. 

https://zenron.cz/lokace/zalozeni-spolecnosti-firmy-ve-svycarsku-offshore-danovy-raj-svycarsko/
https://zenron.cz/lokace/zalozeni-spolecnosti-firmy-ve-svycarsku-offshore-danovy-raj-svycarsko/
https://zenron.cz/lokace/zalozeni-spolecnosti-firmy-ve-svycarsku-offshore-danovy-raj-svycarsko/
https://zenron.cz/lokace/zalozeni-spolecnosti-firmy-ve-svycarsku-offshore-danovy-raj-svycarsko/
https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/svycarsko.html
https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/svycarsko.html


24 

 

3.2   Karibské daňové ráje 

Další skupina daňových rájů se rozkládá v oblasti Karibiku. Z nich blíže představuji Belize a 

Kajmanské ostrovy.   

3.2.1   Belize 

Malý stát na východním pobřeží Střední Ameriky nezveřejňuje účetnictví a nevynucuje si 

vykazování příjmu. Jedná se o oblast bez daňových omezení, která zajišťuje anonymitu, 

jelikož registr společností není veřejnosti přístupný. 41 

Jurisdikce Belize má mnohostranné využití:  

• offshore správa peněz a investice, 

• výroba a přeprava, 

• obchodování, marketing a distribuce, 

• obchodování v oblasti Forex a akcie, 

• e-commerce,  

• internetové obchodování, 

• poskytování profesionálních služeb, 

• zaměstnání pro zámořské zaměstnance, 

• online casino a jiné herní systémy (nezbytné získat licenci), 

• vhodné pro vlastnictví lodí, 

• vhodné pro vlastnictví nemovitostí, movitých věcí a intelektuálního vlastnictví. 

Majitel firmy může sice v Belize podnikat, ale veškeré povinnosti spojené s podnikáním a 

správou společnosti se musí odehrávat mimo území tohoto státu. 42 Znázorňuje je tabulka 7. 

  

 
41 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 259-

266. 

42 ZENRON, Belize. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-

spolecnosti-belize/. 

https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-spolecnosti-belize/
https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-spolecnosti-belize/


25 

 

Tabulka 7: Povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti v Belize 

Typ právní entity: IBC 

Doba založení: Jeden týden 

Počet akcionářů: Minimálně 1 

Akcionáři: FO nebo podnikatelské subjekty 

Základní kapitál: Není určeno 

Akcie na doručitele: Jsou povoleny 

Ředitelé: Minimálně 1 

Rezidentská funkce ředitele: Ředitel může být nerezident 

Další požadavky: 
Registrovaná adresa je povinná v Belize. Je 

vyžadován místní rezidentní agent. 

Zdroj: ZENRON, Belize. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-

spolecnosti-belize/. 

Společnosti v Belize nejsou předmětem auditu. Není povinné podávat daňové přiznání, ani 

vést účetnictví. 43 Tabulka 8 určuje jednotlivé daňové sazby v Belize. 

Tabulka 8: Zdanění v Belize 

Dividendy a úroky vyplácené cizincům 15 % 

Daň z příjmu PO 0 % 

Státní sazba DPH 0 % 

Zdroj: ZENRON, Belize. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-

spolecnosti-belize/. 

Státní sazba DPH je 0 %. Je nutné zaplatit roční licenční poplatek místo daní. 44 

  

 
43 ZENRON, Belize. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-

spolecnosti-belize/. 

44 Tamtéž. 

https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-spolecnosti-belize/
https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-spolecnosti-belize/
https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-spolecnosti-belize/
https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-spolecnosti-belize/
https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-spolecnosti-belize/
https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-spolecnosti-belize/


26 

 

3.2.2   Kajmanské ostrovy 

Kajmanské ostrovy jsou jedním z hlavních center offshore bankovnictví. Své odbočky zde má 

spousta pojišťoven a bank. Ostrovy se také výrazně soustřeďují na spolupráci se společnostmi 

z USA a Kanady. Příslušné zdejší instituce svým klientům zajišťují stabilitu, ochranu 

soukromého vlastnictví a finanční zázemí. Nabízejí nulové zdanění a HDP na obyvatele je 

téměř 50 000 USD. 

Území je teritoriem Velké Británie.  Jeho systém je tudíž založen na anglickém zvykovém 

právu. Velkou výhodou této oblasti je anonymita. Registr společností není přístupný 

veřejnosti, takže jména vlastníků firem nejsou známá. 45 Další podrobnosti ilustruje tabulka 9.  

Tabulka 9: Povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti na Kajmanských ostrovech 

Typ právní entity: Exempted company 

Doba založení: Jeden týden 

Počet akcionářů: Minimálně 1, jakákoli státní příslušnost 

Akcionáři: FO nebo podnikatelské subjekty 

Základní kapitál: Není určeno 

Akcie na doručitele: Jsou povoleny 

Ředitelé: Minimálně 1 

Rezidentská funkce ředitele: 
Ředitel nemusí mít bydliště na Kajmanských 

ostrovech 

Další požadavky: 

Registrovaná adresa je povinná, ale nemusí 

být fyzická. Je vyžadován sekretář 

společnosti. 

Zdroj: ZENRON, Kajmanské ostrovy. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kajmanskych-ostrovech-offshore-danovy-raj/. 

Tabulka 10 znázorňuje sazby zdanění na Kajmanských ostrovech. Zde je nulové zatížení ve 

všech případech.  

 
45 ZENRON, Kajmanské ostrovy. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/zalozeni-

spolecnosti-firmy-na-kajmanskych-ostrovech-offshore-danovy-raj/. 

https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kajmanskych-ostrovech-offshore-danovy-raj/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kajmanskych-ostrovech-offshore-danovy-raj/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kajmanskych-ostrovech-offshore-danovy-raj/


27 

 

Tabulka 10: Zdanění na Kajmanských ostrovech 

Daň z příjmu PO pro zahraniční IBC 0 % 

Pobočková daňová sazba 0 % 

Daň z kapitálového zisku 0 % 

Srážková daň na dividendy, úroky, 

licenční poplatky 
0 % 

DPH 0 % 

Zdroj: ZENRON, Kajmanské ostrovy. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kajmanskych-ostrovech-offshore-danovy-raj/. 

Na Kajmanských ostrovech neexistuje žádná forma zdanění. Offshore společnosti jsou 

osvobozeny od daně z příjmů právnických osob, z kapitálových výnosů a od srážkových daní. 

Při založení společnosti je nutné zaplatit vysoký roční poplatek vládě ve výši 1 100 USD. 

Tato částka je výrazně vyšší, než jsou poplatky v jiných karibských daňových rájích. 46 

3.3   Ostatní daňové ráje 

Z ostatních daňových rájů si podrobněji přiblížíme Seychely a Hong Kong. 

3.3.1   Seychely 

Seychely se řadí k nejznámějším daňovým rájům, ale jsou netypické svou polohou poblíž 

východního pobřeží Afriky. Ostrovní offshore společnosti poskytují především vysokou 

ochranu soukromí a diskrétnost. Do seychelského obchodního rejstříku není možné nahlížet a 

dohledat vlastníka společnosti. Tato důvěra je vyvozena z těchto zásadních skutečností:  

• jedna z politicky nejstabilnějších zemí, 

• neexistence devizových omezení – fyzické i právnické osoby mohou volně nakupovat, 

vlastnit a prodávat jakoukoli měnu, 

• vysoká spolehlivost a profesionalita pracovních sil, kvalita služeb, absence stávek atd., 

 
46 ZENRON, Kajmanské ostrovy. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/zalozeni-

spolecnosti-firmy-na-kajmanskych-ostrovech-offshore-danovy-raj/. 

https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kajmanskych-ostrovech-offshore-danovy-raj/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kajmanskych-ostrovech-offshore-danovy-raj/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kajmanskych-ostrovech-offshore-danovy-raj/


28 

 

• zajištěná důvěryhodnost usnadňuje jednání s celními a daňovými úřady v zahraničí. 47 

Tabulka 11 znázorňuje veškeré povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti na 

Seychelách. 

Tabulka 11: Povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti na Seychelách 

Typ právní entity: Mezinárodní obchodní společnost (IBC) 

Doba založení: 2 pracovní dny 

Počet akcionářů: Minimálně 1 

Akcionáři: FO nebo podnikatelské subjekty 

Základní kapitál: 
Minimální 1 USD, standardní 100 000 USD, 

maximum není dáno 

Akcie na doručitele: Není povoleno 

Ředitelé: 1 FO nebo podnikatelský subjekt 

Rezidentská funkce ředitele: Ředitelé nemusí mít pobyt na Seychelách 

Další požadavky: 

Registrovaná adresa je povinná na 

Seychelách. Je vyžadováno jméno místního 

registrovaného agenta. 

Zdroj: ZENRON, Seychely. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/seychely-ibc-

danovy-raj-offshore-seychelles/. 

Společnost IBC je vyjmuta ze všech daní. Tato výhoda je podmíněna zaplacením ročního 

poplatku ve výši 100 USD vládě. 48 Daňové sazby znázorňuje tabulka 12. 

  

 
47 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. s. 406-

413. 

48 ZENRON, Seychely. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/seychely-ibc-

danovy-raj-offshore-seychelles/. 

https://www.zenron.cz/seychely-ibc-danovy-raj-offshore-seychelles/
https://www.zenron.cz/seychely-ibc-danovy-raj-offshore-seychelles/
https://www.zenron.cz/seychely-ibc-danovy-raj-offshore-seychelles/
https://www.zenron.cz/seychely-ibc-danovy-raj-offshore-seychelles/


29 

 

Tabulka 12: Zdanění na Seychelách 

Daň z příjmu PO pro zahraniční IBC 0 % 

Daň z kapitálového zisku 0 % 

DPH pro IBC 0 % 

Sazba DPH pro domácí podnikání 15 % 

Míra místních podniků 33 % 

Zdroj: ZENRON, Seychely. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/seychely-ibc-

danovy-raj-offshore-seychelles/.  

Licenční poplatek vládě se platí každý rok na výročí založení společnosti vždy ve stejné výši 

a doživotně. 49 

3.3.2   Hong Kong 

Za prvé – Hong Kong se využívá zejména při obchodování s pevninskou Čínou, jelikož 

importované zboží z Číny přes Hong Kong do třetích zemí je chráněno výhodným daňovým 

režimem. Za druhé – hongkongské společnosti bývají využívány jako tradiční offshore 

společnosti k ovládání jiných společností a dalšího majetku. Výhodou tohoto regionu jsou 

vyspělé finanční služby světové úrovně a jednoznačné zákony. 50 

Tabulka 13 znázorňuje veškeré povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti 

v Hong Kongu. 

  

 
49 ZENRON, Seychely. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/seychely-ibc-

danovy-raj-offshore-seychelles/. 

50 AKONTRUST, Hong Kong. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.akont.cz/nase-

znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html. 

https://www.zenron.cz/seychely-ibc-danovy-raj-offshore-seychelles/
https://www.zenron.cz/seychely-ibc-danovy-raj-offshore-seychelles/
https://www.zenron.cz/seychely-ibc-danovy-raj-offshore-seychelles/
https://www.zenron.cz/seychely-ibc-danovy-raj-offshore-seychelles/
https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html
https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html


30 

 

Tabulka 13: Povinnosti a náležitosti k založení offshore společnosti v Hong Kongu 

Typ právní entity: Private Limited Company 

Doba založení: 7–14 dní 

Počet akcionářů: Minimálně 1 

Akcionáři: FO nebo podnikatelské subjekty 

Základní kapitál: Není určeno 

Akcie na doručitele: Není povoleno 

Ředitelé: 1 FO nebo PO 

Rezidentská funkce ředitele: Ředitelé nemusí mít pobyt v Hong Kongu 

Další požadavky: 
Registrovaná adresa je povinná v Hong 

Kongu.  

Zdroj: AKONTRUST, Hong Kong. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.akont.cz/nase-

znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html. 

Nejčastější typ zakládané společnosti pro potřeby mezinárodního obchodování a investování 

je Private Limited Company (Ltd.). Firmy nemají za povinnost poskytovat úřadům jméno 

skutečného vlastníka a ani účetnictví nemusí být veřejnosti přístupné. 51 Daňové sazby 

vyjadřuje tabulka 14. 

  

 
51 AKONTRUST, Hong Kong. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.akont.cz/nase-

znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html. 

https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html
https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html
https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html
https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html


31 

 

Tabulka 14: Zdanění v Hong Kongu 

Daň z příjmu PO 16,5 % 

Sazba DPH pro domácí podnikání 0 % 

Zdroj: AKONTRUST, Hong Kong. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.akont.cz/nase-

znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html. 

Firma platí daně pouze tehdy, pokud zisky plynou ze zdrojů v Hong Kongu. V případě, kdy 

společnost obchoduje přeshraničně, je daň nahrazena ročním poplatkem ve výši 350 USD. 

Na zisky pocházející z činnosti přímo v Hong Kongu je aplikována daň 16,5 %. 52 

3.4   Komparace daňových sazeb vybraných rájů 

Daňové sazby se v jednotlivých oblastech liší. Pro srovnání je znázorňuji v tabulce 15. 

Zahrnuji však do nich pouze sazby související s podnikáním právnických osob.  

Tabulka 15: Komparace daňových sazeb 

OBLAST 
DAŇ 

Z PŘÍJMU PO 

DAŇ Z 

DIVIDEND 

DAŇ Z 

KAPITÁLOVÉHO 

ZISKU 

DAŇ 

Z PŘIDANÉ 

HODNOTY 

Kypr 12,5 % 0 % 20 % 19 % 

Švýcarsko 12–24 % 35 % 0 % 8 % 

Belize 0 % 15 % 0 % 0 % 

Kajmanské 

ostrovy 

0 % 0 % 0 % 0 % 

Seychely 0 % 0 % 0 % 0 % 

Hong Kong 16,5 % 0 % 0 % 0 % 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Zaměříme-li se nejprve na daň z příjmu právnických osob, zjistíme – jak vyplývá z tabulky 15 

– že nejnižší daňovou sazbu vykazuje Belize, Kajmanské ostrovy a Seychely. Jedny z 

 
52 ZENRON, Hong Kong. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.zenron.cz/zalozeni-

spolecnosti-hong-kong-offshore-danovy-raj/. 

https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html
https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-hong-kong-offshore-danovy-raj/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-hong-kong-offshore-danovy-raj/


32 

 

nejvyšších daní z příjmu právnických osob ve vybraných státech mají Švýcarsko a Hong 

Kong.   

Tabulka 15 dále říká, že jedinými státy, které zdaňují dividendy, jsou Belize a Švýcarsko. 

Sazba daně z dividend zde činí 35 % a 15 %. S daní ze zisku je to velmi podobné jako s daní z 

dividend. Většina států tuto položku nezdaňuje, platí tedy 0 % daň. Pouze Kypr se vymyká 

pravidlu. 

  



33 

 

4. České firmy v daňových rájích 

Na počátku praktické části své bakalářské práce se věnuji otázce, zda zájem o daňovou 

optimalizaci ve světovém měřítku narůstá či se snižuje. V souvislosti s tímto pohybem 

prověřím, jak si vedou české firmy. Cílem kapitoly je také rozebrat důvody větší či menší 

obliby českých firem ke snížení daňové povinnosti a jejich stoupající či klesající zájem 

číselně a graficky znázornit.   

4.1   Proč společnosti opouští daňové ráje?  

Každý daňový subjekt jednající racionálně se snaží platit co nejmenší daně, tedy 

optimalizovat svou daňovou povinnost. Jak bylo řečeno v kapitole 1.4, tato snaha se datuje od 

antiky přes středověk až po současnost. Optimalizací daňové zátěže však státní rozpočty 

jednotlivých států přicházejí ročně o miliardové částky na daních, za něž by mohly pořídit 

mnoho zdravotnických, školských a kulturních statků a zvýšit tak celkovou životní úroveň 

veškerého obyvatelstva. Tyto finanční prostředky mizí v daňových rájích. 53 

V posledních deseti letech však mnoho společností daňové ráje opouštějí. Zvlášť je to patrné 

v Nizozemí, USA a na Kypru. V roce 2019 je opustilo 272 nizozemských a 178 amerických 

společností. Z Kypru odešlo 103 společností. To ovšem neznamená, že se mnoho společností 

nepřesunulo do jiné jurisdikce. 54 

Důvody, proč se přesto počet podnikatelských subjektů v daňových rájích snižuje, jsou různé. 

Příkladem jsou Seychely, kde se změnila legislativa v neprospěch zájemců o harmonizaci 

daní. Ostrovy v prvním desetiletí 21. století patřily k nejprogresivněji se rozvíjejícím 

daňovým rájům. Počet zaregistrovaných společností se na nich však od roku 2014 rapidně 

snižuje. Podlehly tlaku OECD a přijaly legislativu rušící většinu výhod běžných v offshore 

jurisdikcích. Zaregistrované společnosti jsou například povinny daňové správě předkládat své 

účetní záznamy. Od listopadu 2017 registrátor od akciových společností požaduje seznam 

 
53 iROZHLAS, Zájem českých firem o daňové ráje opadá, řídí se z nich necelá tři procenta tuzemských podniků, 

[online]. 16.01.2018 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/ekonomika/ceske-firmy-danove-raje-

pokles-podnikatele-bisnode-statistika-hongkong-nizozemi_1801162345_pla. 

54 BUSINESSINFO, Bisnode: Z daňových rájů loni uteklo 703 firem. [online]. 21.01.2020 [cit. 21.04.2020]. 

Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/clanky/bisnode-z-danovych-raju-loni-uteklo-703-firem/. 

https://www.irozhlas.cz/ekonomika/ceske-firmy-danove-raje-pokles-podnikatele-bisnode-statistika-hongkong-nizozemi_1801162345_pla
https://www.irozhlas.cz/ekonomika/ceske-firmy-danove-raje-pokles-podnikatele-bisnode-statistika-hongkong-nizozemi_1801162345_pla
https://www.businessinfo.cz/clanky/bisnode-z-danovych-raju-loni-uteklo-703-firem/


34 

 

skutečných vlastníků, ředitelů a akcionářů, které pak musí na požádání místních správních 

úřadů vydat.  

Pokles zájmu o daňové ráje ovlivňují změny jak na straně konkrétních jurisdikcí, tak na straně 

korporací. Z hlediska daňových rájů se změny mohly týkat řady dosavadních výhod v oblasti 

anonymity, optimalizace daní, formalit, zvratu v legislativě apod. Z pohledu vlastníka mohly 

některé daňové destinace ztratit na výhodnosti, zejména pro vysoké náklady, zvýšené riziko či 

kvůli reputaci ve vlastní zemi. 55 

Evropská unie totiž v roce 2018 zavedla černou listinu daňových rájů. Jejím cílem bylo zlepšit 

globální daňovou situaci a vyvinout tlak na příslušné země, aby dodržovaly evropské 

standardy. Z daňových rájů, jimiž se zabývám v této bakalářské práci, se v tomto dokumentu 

objevuje malý středoamerický stát Belize. Jinak zahrnuje celkem 12 daňových rájů, mezi nimi 

například Americkou Samou, Guamu či Marshallovy ostrovy. Evropská unie však nedokáže 

zajistit minimální daňové sazby, aby pak podnikatelské subjekty mohly přemýšlet o návratu 

do své vlasti. 56 

4.2   Počet českých firem s vlastníkem v daňovém ráji 

Klesajícímu trendu odpovídá i přístup českých vlastníků. Mnozí se začali z daňově 

výhodných destinací stahovat zejména kvůli opatřením, která zavedla Česká republika. 57 

Kauza tzv. Panamských dokumentů odhalila několik významných osob z oblasti politiky a 

podnikání, kteří ukrývají zisky v daňových rájích. Tato kauza se tak zařadila mezi největší 

únik tajných informací. 58 

Data ze začátku roku 2020 ukazují, že se v Nizozemsku nachází přes 3 300 společností, které 

sídlí v České republice. Jedná se zde o velké firmy jako je například PPF Petra Kellnera. Pod 

 
55 TERRINVEST, Seychely – konec jednoho daňového ráje. [online]. 22.10.2017 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

http://www.danovyraj.cz/seychely-konec-jednoho-danoveho-raje-25.html. 

56 INVESTIGACE, Tajnůstkáři ve světě financí. [online]. 16.03.2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.investigace.cz/tajnustkari-ve-svete-financi/. 

57 PODNIKATEL.CZ, KNÍŽKOVÁ Jana, Nezájem o daňové ráje pokračuje. Firem z nich řízených je stále 

méně. [online]. 10.01.2019 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.podnikatel.cz/clanky/z-danoveho-raje-je-

rizeno-12-805-firem-nejmene-za-posledni-roky/. 

58 INTEGRACENTRUM, Pokles zájmu o daňové ráje. [online]. 22.01.2019 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.integracentrum.cz/aktuality/pokles-zajmu-o-danove-raje-741. 

http://www.danovyraj.cz/seychely-konec-jednoho-danoveho-raje-25.html
https://www.investigace.cz/tajnustkari-ve-svete-financi/
https://www.podnikatel.cz/clanky/z-danoveho-raje-je-rizeno-12-805-firem-nejmene-za-posledni-roky/
https://www.podnikatel.cz/clanky/z-danoveho-raje-je-rizeno-12-805-firem-nejmene-za-posledni-roky/
https://www.integracentrum.cz/aktuality/pokles-zajmu-o-danove-raje-741


35 

 

tuto společnost se řadí dalších devět různých nizozemských společností. O daňové plánování 

usilují také developerské firmy, realitní kanceláře a společnosti v oblasti stavebnictví a 

nábytkářství (Jitona), ale i firmy podnikající v gastronomii (Pivovary Staropramen, Rudolf 

Jelínek) a v ubytování (Four Seasons Hotel) nebo prodejci oblečení (ZOOT, Nike, Replay) a 

kosmetiky (Oriflame). Velké procento firem s vlastníky z Nizozemí se vyskytuje v Praze. 

Zajímavé je nizozemské vlastnictví 37 ubytovacích zařízení Šťastný kopec v Čisté v 

Krkonoších. Dalšími příklady společností s nizozemským majitelem patří Air Bank, Lázně 

Teplice, Avast Software, Twisto Payments nebo Česká pojišťovna. 59 

Přes tyto ukazatele analýza společnosti Bisnode říká, že počet českých firem s vlastníkem 

v daňovém ráji se v posledních letech snižuje. V roce 2019 byl zaznamenán až 5% 

pokles oproti roku 2018. Objem kapitálu českých firem v daňových rájích se v roce 

2019 snížil o 129,57 miliard korun. Přesto některé podnikatele daňové ráje lákaly, zejména 

Hong Kong, Bermudské ostrovy, Lichtenštejnsko a Malta. Pokud jde o počet subjektů, v 

daňových rájích v roce 2019 sídlilo 12 102 českých firem, což bylo o 703 firem méně než na 

konci roku 2018. „Trend je zcela jednoznačný. Daňové ráje již pro české firmy nejsou sexy. 

Od roku 2015 se z nich začaly stahovat a odliv nabírá na intenzitě. Mezi roky 2016 a 2017 

odešlo 154 společností, v období 2017 až 2018 o 72 více, a vloni se jednalo o rekordních 703 

subjektů.“ 60 

Jak proces poklesu probíhá, uvádím číselně i graficky v kapitole 4.3. 

4.3   Jednotlivé oblasti 

Důvodem odchodu českých firem z daňového ráje je tlak ze strany EU a jak už stojí v kapitole 

4.1, také obavy firem, že ztratí žádoucí image. 61 V kterých offshore oblastech v letech 2010-

2019 operovaly české společnosti, nám přiblíží tabulka 16. 

 
59 INVESTIGACE, Tajnůstkáři ve světě financí. [online]. 16.03.2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.investigace.cz/tajnustkari-ve-svete-financi/. 

60 BUSINESSINFO, Bisnode: Z daňových rájů loni uteklo 703 firem. [online]. 21.01.2020 [cit. 21.04.2020]. 

Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/clanky/bisnode-z-danovych-raju-loni-uteklo-703-firem/. 

61 ČTK, E15.CZ, Bisnode: České firmy opouští daňové ráje po stovkách. Bojí se ztráty reputace i tlaku EU. 

[online]. 15.10.2019 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.e15.cz/domaci/bisnode-ceske-firmy-opousti-

danove-raje-po-stovkach-boji-se-ztraty-reputace-i-tlaku-eu-1363296. 

https://www.investigace.cz/tajnustkari-ve-svete-financi/
https://www.businessinfo.cz/clanky/bisnode-z-danovych-raju-loni-uteklo-703-firem/
https://www.e15.cz/domaci/bisnode-ceske-firmy-opousti-danove-raje-po-stovkach-boji-se-ztraty-reputace-i-tlaku-eu-1363296
https://www.e15.cz/domaci/bisnode-ceske-firmy-opousti-danove-raje-po-stovkach-boji-se-ztraty-reputace-i-tlaku-eu-1363296


36 

 

Tabulka 16: Počet českých firem s vlastníkem z daňového ráje – jednotlivé oblasti 

ZEMĚ 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

Bahamy 36 39 37 39 41 42 39 39 35 35 

Belize 182 192 196 203 194 161 145 118 94 83 

Bermudské 

ostrovy 
8 4 4 5 5 5 7 7 5 5 

Brit. Pan. ostro. 315 355 384 414 433 452 453 455 438 422 

Gibraltar 59 65 69 72 72 75 74 74 66 66 

Guernsey 16 16 23 25 31 28 29 30 29 28 

Hong Kong 238 222 191 137 97 102 91 80 69 59 

Jersey 31 32 38 39 43 43 56 57 59 59 

Kajmanské 

ostrovy 
10 11 14 18 20 30 33 37 38 32 

Kypr 2053 2156 2205 2175 2151 2097 2018 1904 1705 1550 

Lichtenštejnsko 242 212 210 216 225 226 237 261 255 245 

Lucembursko 818 887 929 968 1068 1120 1144 1173 1192 1254 

Malta 314 306 302 259 223 177 149 122 102 92 

Monako 58 62 67 63 61 72 60 51 54 64 

Marshal. ostro. 145 155 150 133 90 55 31 14 5 5 

Nizoze. Antily 9 9 9 13 17 15 15 16 15 14 

Nizozemí 3365 3637 3755 3912 4194 4208 4368 4443 4501 4519 

Panama 229 234 224 239 247 243 216 199 190 170 

Ostrov Man 35 36 32 34 39 40 33 35 34 35 

Seychely 710 765 803 873 886 827 717 512 414 330 

SAE 358 361 342 313 292 270 255 225 214 184 

USA 2871 3049 3047 3035 2990 2959 2939 2903 2750 2635 

CELKEM 12102 12805 13031 13185 13419 13247 13109 12676 12196 11818 

Zdroj: BUSINESSINFO, Bisnode: Z daňových rájů loni uteklo 703 firem. [online]. 21.01.2020 [cit. 21.04.2020]. 

Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/clanky/bisnode-z-danovych-raju-loni-uteklo-703-firem/. 

https://www.businessinfo.cz/clanky/bisnode-z-danovych-raju-loni-uteklo-703-firem/


37 

 

Největší nárůst byl zaznamenán právě na Kypru, a naopak největší snížení vykázalo 

Nizozemí. Důvodem celkového poklesu je tlak ze strany EU a rostoucí reputační riziko. 62 

Tabulka 16 však vypovídá také o tom, že české firmy mají o daňové ráje stále velký zájem. 

Absolutně nejvíc je jich v Nizozemí (3 365 společností), USA (2871 společností) a na Kypru 

(2 053 společností). 

Graf 1: Vývoj počtu českých firem s vlastníkem z daňového ráje – celkem 

 

Zdroj: BUSINESSINFO, Bisnode: Z daňových rájů loni uteklo 703 firem. [online]. 21.01.2020 [cit. 21.04.2020]. 

Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/clanky/bisnode-z-danovych-raju-loni-uteklo-703-firem/. 

Graf 1 znázorňuje, že počet českých firem s vlastníkem v daňových rájích klesá již od roku 

2015. V současnosti v nich sídlí nejméně českých firem za posledních sedm let. Aktuálně je 

pod kontrolou 2,38 % českých firem z daňově výhodných jurisdikcí. 63 

 
62 ČTK, E15.CZ, Bisnode: České firmy opouští daňové ráje po stovkách. Bojí se ztráty reputace i tlaku EU. 

[online]. 15.10.2019 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.e15.cz/domaci/bisnode-ceske-firmy-opousti-

danove-raje-po-stovkach-boji-se-ztraty-reputace-i-tlaku-eu-1363296. 

11000

11500

12000

12500

13000

13500

14000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Vývoj počtu českých firem s vlastníkem z daňového ráje

https://www.businessinfo.cz/clanky/bisnode-z-danovych-raju-loni-uteklo-703-firem/
https://www.e15.cz/domaci/bisnode-ceske-firmy-opousti-danove-raje-po-stovkach-boji-se-ztraty-reputace-i-tlaku-eu-1363296
https://www.e15.cz/domaci/bisnode-ceske-firmy-opousti-danove-raje-po-stovkach-boji-se-ztraty-reputace-i-tlaku-eu-1363296


38 

 

5. Využití daňových rájů v praxi 

V praktické části této bakalářské práci pokračuji modelovými příklady zdanění ve vybraných 

daňových rájích v komparaci s Českou republikou. Aplikuji znalosti obsažené v teoretické 

části práce, zejména těch, které se týkají daní z příjmu právnických osob. 

Na několika příkladech nastíním skutečné daňové sazby v daňově zvýhodněných zemí. 

Vzhledem k tomu, že s přibývajícími právními překážkami a nařízeními se stále mění zákony, 

nepůjde v konkrétních příkladech o složité konstrukce. V modelovém příkladě počítám i s 

určitými zjednodušeními. Úkolem je ukázat rozdílnou výši zdanění ve vybraných daňových 

rájích a tu porovnat s výši zdanění v České republice. Z těchto důvodů modelový příklad 

neobsahuje ani neřeší skutečné náklady na založení společnosti v daňovém ráji. Tyto náklady, 

stejně jako časová náročnost na založení společnosti, se v jednotlivých daňových rájích liší. 

Dále předpokládám, že veškeré právní záležitosti a podmínky jsou náležitě splněny.   

Pro praktickou ukázku jsem vybrala státy, které jsem již přiblížila ve třetí kapitole – Kypr, 

Belize a Seychely. Rovněž představím zdanění společnosti v České republice. Na příkladech 

fiktivních společností (FS) v daňových rájích a v České republice ukážu výhody 

mezinárodního daňového plánování. Vypočítám daňové úspory, jichž může česká FS 

dosáhnout, pokud využije vybrané daňové jurisdikce.  

Každá společnost, která se stěhuje do daňového ráje, má rozdílné požadavky, činnosti a různé 

cíle. Stejně tak každý daňový ráj nabízí rozdílné možnosti využití. Tudíž není tak snadné říci, 

který daňový ráj je univerzálně nejlepší či nejvýhodnější. 

Modelový příklad se týká společností podnikajících ve službách. Komparace daňových rájů a 

České republiky bude vykazovat zisky po prvním roce od založení. Tudíž je nutné počítat 

s poplatkem na založení společnosti.  

 
63 BUSINESSINFO, Bisnode: Z daňových rájů loni uteklo 703 firem. [online]. 21.01.2020 [cit. 21.04.2020]. 

Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/clanky/bisnode-z-danovych-raju-loni-uteklo-703-firem/. 

https://www.businessinfo.cz/clanky/bisnode-z-danovych-raju-loni-uteklo-703-firem/


39 

 

Služby bývají oblastí vhodnou pro mezinárodní daňové plánování. Nejčastěji jde o služby 

v oblasti finančního a ekonomického poradenství, ve zprostředkovatelské činnosti, v obchodu 

s cennými papíry nebo v obchodování s různými druhy zboží na mezinárodní úrovni. 64 

5.1. Výchozí situace 

Ve fiktivní společnosti, konkrétně ve finančním a ekonomickém poradenství, nutno počítat 

s dvěma nákladovými položkami: se mzdovými náklady, které činí 1 000 000 Kč, a s náklady 

za vedení účetnictví, odhadem za 1 200 000 Kč. Fiktivní náklady na stejné úrovni vykážou jak 

všechny tři vybrané jurisdikce, tak FS v České republice. Co se týká daní, uvažuji pouze s 

daní z příjmu PO.  

Zároveň vycházím z toho, že české společnosti registrované v daňových rájích nesmí v České 

republice založit stálou provozovnu. Poté by jejich příjmy podléhaly zdanění v České 

republice. Výhody daňových rájů, plynoucí z nižší sazby daně z příjmu PO, by byly ztraceny 

a FS by nedosáhla svého cíle, a to minimalizovat daňovou povinnost. 

5.1.1   Využití daňového ráje – Kypr  

Prvním modelovým příkladem je společnost založená na Kypru, a to především z důvodu 

existence smlouvy o zamezení dvojího zdanění s Českou republikou platnou od 26. 11. 2009 

dle zákona č. 120/2009 Sb. 65 Díky této smlouvě může společnost svůj příjem zdanit na Kypru 

a legálně se tak vyhnout daňové povinnosti v České republice. Navíc Kypr počítá pouze 

s 12,5% daňovou sazbou na daň z příjmu právnických osob.  

Náklady v souvislosti se založením společnosti dosahují částky 1 950 eur. Dále je nutné 

počítat s náklady na sídlo společnosti na Kypru ve výši 650 eur. 66 

V tabulce 17 nejdříve převedu výši nákladů na české koruny. Zvolený měnový kurz je 27 

CZK/EUR.  

  

 
64 PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 458 s. 

65 Zákon č.120/2009 Sb., o zamezení dvojímu zdanění, Sdělení ministerstva zahraničí [online]. [vid. 2020-04-

15]. Dostupné z: https://www.dauc.cz/dokument/?modul=pr&cislo=69941. 

66 PARKERHILL, Kypr.  [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.parkerhill.cz/kypr/. 

https://www.dauc.cz/dokument/?modul=pr&cislo=69941
https://www.parkerhill.cz/kypr/


40 

 

Tabulka 17: Přepočet nákladů – Kypr 

Operace EUR CZK 

Založení společnosti 1 950 52 650 

Sídlo společnosti na Kypru 650 17 550 

Zdroj: vlastní výpočty. 

Jak bylo již výše zmíněno, modelový příklad nese určitá zjednodušení. Mezi ně patří 

skutečnost, že příjmy a náklady tvoří pouze odhad. Příjmy společnosti byly odhadnuty na 8 

500 000 Kč, mzdové náklady na 1 000 000 Kč a účetní náklady na 1 200 000 Kč.  

Tabulka 18: Využití daňového ráje – Kypr 

KYPR 

Roční příjmy z poskytnutých služeb  8 500 000 Kč 

Mzdové náklady  1 000 000 Kč 

Účetní náklady  1 200 000 Kč 

Náklady na založení společnosti  52 650 Kč 

Sídlo společnosti na Kypru  17 550 Kč 

Náklady celkem 
(1 000 000 + 1 200 000 + 

52 650 + 17 550) 
2 270 200 Kč 

Základ daně (8 500 000 – 2 270 200) 6 229 800 Kč 

Sazba daně z příjmu PO  12,5 % 

Daň z příjmu PO (6 229 800 x 0,125) 778 725 Kč 

Zisk po zdanění (6 229 800 – 778 725) 5 451 075 Kč 

Zdroj: vlastní výpočty. 

Po odečtení nákladů získáme základ daně 6 229 800 Kč. V případě Kypru je sazba daně 

z příjmu právnických osob 12,5 %. Z toho vyplývá, že zisk po zdanění činí 5 451 075 Kč. 



41 

 

Kypr se řadí mezi offshore centra. Se svou vyšší daňovou sazbou z příjmu PO nepatří k 

nejvýhodnějším daňovým rájům. Podnikatelé na tomto středomořském ostrově oceňují hlavně 

skutečnost, že si do nákladů mohou zahrnout spoustu položek, které v českých podmínkách 

jako náklady sloužit nemohou. 67 

5.1.2   Využití daňového ráje – Belize 

Druhým modelovým příkladem je společnost založená v Belize. Do počátečních nákladů je 

nutné započítat minimální licenční poplatek vládě ve výši 100 dolarů. Náklady na založení 

společnosti dosahují částky 1 480 eur. 68 

V tabulce 19 nejdříve převedu výši licenčního poplatku z dolarů na české koruny. Zvolený 

měnový kurz je 26 CZK/USD.  

Tabulka 19: Přepočet licenčního poplatku – Belize 

Operace USD CZK 

Minimální licenční poplatek 

vládě 
100 2 600 

Zdroj: vlastní výpočty. 

Náklady na založení společnosti je nutno převést z eur na české koruny. Zvolený měnový 

kurz je opět 27 CZK/EUR.  

Tabulka 20: Přepočet nákladů – Belize 

Operace EUR CZK 

Založení společnosti 1 480 39 960 

Zdroj: vlastní výpočty. 

 
67 PARKERHILL, Kypr.  [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://www.parkerhill.cz/kypr/. 

68iOFFSHORE, Offshore společnost v Belize. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.ioffshore.cz/offshore-spolecnosti/belize. 

https://www.parkerhill.cz/kypr/
https://www.ioffshore.cz/offshore-spolecnosti/belize


42 

 

I v případě Belize jsou odhadované příjmy ve výši 8 500 000 Kč. Také mzdové a účetní 

náklady jsou stejné jako u předcházejícího Kypru. Jak ukazuje následující tabulka 21, celkové 

náklady v Belize včetně minimálního licenčního poplatku vládě a nákladů na založení 

společnosti činí 2 242 560 Kč.   

Tabulka 21: Využití daňového ráje – Belize 

BELIZE 

Roční příjmy z poskytnutých 

služeb 
 8 500 000 Kč 

Mzdové náklady  1 000 000 Kč 

Účetní náklady  1 200 000 Kč 

Licenční poplatek  2 600 Kč 

Náklady na založení společnosti  39 960 Kč 

Náklady celkem 
(1 000 000 + 1 200 000 + 

2 600 + 39 960) 
2 242 560 Kč 

Základ daně (8 500 000 – 2 242 560) 6 257 440 Kč 

Sazba daně z příjmu PO  0 % 

Daň z příjmu PO  0 Kč 

Zisk po zdanění  6 257 440 Kč 

Zdroj: vlastní výpočty. 

Sazba daně z příjmu pro právnické osoby je v Belize nulová. Celkový zisk po zdanění činí 

6 257 440 Kč.  

Středoamerický stát Belize nabízí zaregistrovaným společnostem, jak píši v teoretické části, 

kromě nulové daně z příjmu pro PO i další výhody. Především neveřejné účetnictví.   



43 

 

5.1.3   Využití daňového ráje – Seychely 

Třetím modelovým příkladem je založení společnosti v Seychelské republice. Při své 

registraci musí firma složit minimální licenční poplatek vládě v hodnotě 1 180 eur a samotné 

náklady na založení společnosti dosahují částky 1 380 eur. 69 

V tabulce 22 nejdříve převedu výši nákladů na české koruny. Zvolený měnový kurz je 27 

CZK/EUR.  

Tabulka 22: Převedení nákladů – Seychely 

Operace EUR CZK 

Minimální licenční 

poplatek vládě 
1 180 31 860 

Založení společnosti 1 380 37 260 

Zdroj: vlastní výpočty. 

Odhadované příjmy jsou ve výši 8 500 000 Kč a odhadované celkové náklady ve výši 

2 269 120 Kč. Mezinárodní obchodní společnosti na Seychelách mají daňovou povinnost 0 % 

z příjmu PO. Tato daňová výhoda je podmíněna uhrazením každoročního poplatku vládě ve 

výši 31 860 Kč.  

  

 
69iOFFSHORE, Offshore společnost na Seychelách. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.ioffshore.cz/offshore-spolecnosti/seychelska-republika. 

https://www.ioffshore.cz/offshore-spolecnosti/seychelska-republika


44 

 

Tabulka 23: Využití daňového ráje – Seychely 

SEYCHELY 

Roční příjmy z poskytnutých služeb  8 500 000 Kč 

Mzdové náklady  1 000 000 Kč 

Účetní náklady  1 200 000 Kč 

Licenční poplatek  31 860 Kč 

Náklady na založení společnosti  37 260 Kč 

Náklady celkem 
(1 000 000 + 1 200 000 + 

31 860 + 37 260) 
2 269 120 Kč 

Základ daně (8 500 000 – 2 269 120) 6 230 880 Kč 

Sazba daně z příjmu PO  0 % 

Daň z příjmu PO  0 Kč 

Zisk po zdanění  6 230 880 Kč 

Zdroj: vlastní výpočty. 

Celkový zisk po zdanění činí 6 230 880 Kč.  

5.1.4   Zdanění společnosti v České republice 

Při vyčíslení nákladů a příjmů u fiktivní společnosti v České republice postupuji obdobně jako 

u daňových rájů. Počítám s příjmy ve výši 8 500 000 Kč a s odhadovanými výdaji 2 200 000 

Kč. Současně předpokládám, že náklady již zahrnují veškeré výdaje společnosti, přičemž 

všechny jsou daňově uznatelné. Nedojde tedy již k žádným úpravám základu daně 

prostřednictvím položek, které zvyšují či snižují základ daně.   



45 

 

Tabulka 24: Zdanění společnosti v České republice 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Roční příjmy z poskytnutých služeb  8 500 000 Kč 

Mzdové náklady  1 000 000 Kč 

Účetní náklady  1 200 000 Kč 

Náklady celkem  2 200 000 Kč 

Základ daně (8 500 000 – 2 200 000) 6 300 000 Kč 

Sazba daně z příjmu PO  19 % 

Daň z příjmu PO (6 300 000 x 0,19) 1 197 000 Kč 

Zisk po zdanění (6 300 000 – 1 197 000) 5 103 000 Kč 

Zdroj: vlastní výpočty.  

Základ daně vychází na 6 300 000 Kč. Výše daňové sazby pro právnické osoby je v České 

republice dle českého Zákona č. 586/1992 Sb. 70 ve výši 19 %.  Výsledný zisk po zdanění FS 

v České republice činí celkem 5 103 000 Kč. 

5.2. Srovnání daňových povinností 

Na následujícím grafu 2 je možné vidět jednotlivé zisky po zdanění ve vybraných daňových 

rájích. Jde o modelové příklady z Kypru, Belize, Seychel a České republiky. Z komparace 

vyplývá, že nejvyšší zisk po zdanění byl dosažen v Belize - 6 257 440 Kč. Nejnižší zisk se 

týká České republiky, pouze 5 103 000 Kč. Na pomyslném třetím místě se ocitá Kypr se 

ziskem po zdanění 5 451 075 Kč, na druhém místě jsou Seychely s výši zisku 6 230 880 Kč. 

 
70 Zákon č. 586/1992 Sb., O daních z příjmu, část druhá: Daň z příjmů právnických osob, Zákony pro lidi 

[online]. [vid. 2020-04-15]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586#cast2. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586#cast2


46 

 

Graf 2: Srovnání zisku po zdanění v jednotlivých oblastech (v Kč) 

 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Z níže představené tabulky 25 jsou zřejmé výsledky praktické části. Porovnání obsahuje roční 

příjmy z poskytnutých služeb, odhadnuté všude ve stejné výši 8 500 000 Kč. Dále je do 

komparace zahrnuta daňová sazba a výsledný zisk v roce založení. 

Úsporu na dani v roce založení počítám oproti České republice, kde vykazoval zisk po 

zdanění 5 103 000 Kč. 

  

5 451 075

6 257 440 6 230 880

5 103 000

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

Kypr Belize Seychely Česká republika

Oblast



47 

 

Tabulka 25: Úspora na dani v daňových rájích oproti České republice 

Činnost Kypr Belize Seychely Česká republika 

Roční příjmy 

z poskytnutých 

služeb 

8 500 000 Kč 8 500 000 Kč 8 500 000 Kč 8 500 000 Kč 

Daň z příjmu 

PO 
12,5 % 0 % 0 % 19 % 

Zisk po 

zdanění 
5 451 075 Kč 6 257 440 Kč 6 230 880 Kč 5 103 000 Kč 

Úspora na 

dani 
348 075 Kč 1 154 440 Kč 1 127 880 Kč - 

Zdroj: vlastní zpracování. 

Co se týče Kypru, zde je úspora na dani 348 075 Kč. V případě daňového ráje karibského 

typu, Belize, je úspora na dani oproti České republice 1 154 440 Kč. Tato úspora je 

v porovnání s Českou republikou nejvyšší. V případě Seychelské republiky taktéž není výše 

částky, kterou by česká společnost ušetřila, pokud by tohoto daňového ráje využila, 

zanedbatelná. Jednalo by se o 1 127 880 Kč. 

Nejvyšší úspora je tedy v případě využití Belize, přesněji 1 154 440 Kč. 

  



48 

 

Závěr  

Bakalářská práce pojednává o daňových rájích, které jsou využívány jednak pro daňovou 

optimalizaci, jednak pro další výhody, například ochranu vlastnictví či záruku anonymity. 

V teoretické části práce jsem se zaměřila na definici daňového ráje, na jejich charakteristiku, 

historický vývoj, typické vlastnosti a na kritéria pro jejich výběr. 

V první kapitole jsem se zabývala pojmem daňového ráje, který má mnoho definicí, a na jeho 

charakteristické vlastnosti, mezi něž patří především anonymita. Jsou to oblasti, které 

nerezidentům umožňují vyhnout se placení daní v zemi trvalého pobytu. Uvedla jsem také 

seznam vybraných daňových rájů a nejdůležitější formy podnikání v těchto destinacích. 

Ve druhé kapitole jsem věnovala pozornost pasivnímu a aktivnímu využívání daňových rájů a 

jejich některým typickým aplikacím, z nichž za hlavní považuji smlouvy o zamezení dvojího 

zdanění. 

Ve třetí kapitole jsem představila celkem šest daňových rájů v různých částech světa: Kypr, 

Švýcarsko, Belize, Kajmanské ostrovy, Seychely a Hong Kong. Každá jurisdikce má určité 

podmínky, za nichž tam lze offshore společnost založit. Identifikovala jsem a pomocí tabulky 

též vyjádřila povinnosti a náležitosti, které je nutno při přesunu firmy do vybraných daňových 

rájů splnit. 

V praktické části své bakalářské práce jsem sledovala současný vývoj počtu českých firem s 

vlastníkem v daňových rájích. Prostudováním pramenů jsem zjistila, že jejich výskyt v 

posledních pěti letech neustále klesá. V letech 2010–2014 se počet českých firem v daňových 

rájích zvyšoval, vývoj v letech 2015–2019 však postupoval opačným směrem. Důvody jsou 

na obou smluvních stranách. Většina příčin tkví ve změně legislativy v daňových rájích i 

v zemích, kde právnická nebo fyzická osoba skutečně podniká. Některé daňové ráje ztrácejí 

původní výhody, například anonymitu, udržování bankovního tajemství či absenci povinnosti 

předkládat účetní výkazy. Pokud jde o evropské firmy, tedy i české, na jejich odchod z 

daňových rájů působí mimo jiné tlak Evropské unie, která tuto daňovou optimalizaci 

dlouhodobě kritizuje a kvalifikuje ji jako nevhodný daňový únik, byť je založen na legitimitě. 

Nejvíce českých firem je registrováno v Nizozemí, USA a na Kypru. 



49 

 

V poslední kapitole praktické části na modelovém příkladu znázorňuji sazby daně z příjmu 

právnických osob u tří vybraných destinací. Srovnávám je s fiktivní firmou v České republice.  

Z komparace vyplývá, že poplatník v České republice při stejném zisku odvede státu vyšší 

daň z příjmu PO, než by byl povinen v daňovém ráji. Zisk po zdanění je ve všech třech oblastí 

větší než v České republice. Výsledek svědčí o tom, že harmonizace daní mnohdy 

podnikatelským subjektům uspoří značné finanční prostředky. 

Při výběru daňového ráje je však důležité brát v úvahu také obor podnikání. Pro každou 

společnost je vhodnější jiná varianta. Před založením je nezbytné si odpovědět na otázku, zda 

má společnost z větší části pasivní příjmy, tedy z dividend či licenčních poplatků, nebo 

převážně z aktivní činnosti, což jsou dlouhodobé nebo spekulativní investice. Daňové ráje 

jsou z hlediska vlastníka dobrou volbou pro snížení nákladů společnosti, ovšem výše úspor je 

závislá především na vhodném výběru konkrétního daňového ráje vzhledem ke své specifické 

podnikatelské činnosti. Tato úvaha není pro majitele jednoduchá, neboť zahrnuje mnoho 

faktorů a záleží jen na něm, které výhody bude preferovat. 

Cílem bakalářské práce bylo jednak zmapovat vybrané daňové ráje včetně jejich základní 

charakteristiky, a jednak srovnat jejich daňové zatížení s Českou republikou. Na výše 

zmíněných skutečnostech, především pak na modelovém příkladu daně z příjmu právnických 

osob v komparaci s fiktivní českou společností je možné konstatovat, že cílů bylo dosaženo. 

  



50 

 

Seznam literatury 

KLEIN, Štěpán. Daňové ráje…aby nebyly daňovým peklem.1. vyd. Ostrava: Sagit, 1998, 197 

s., ISBN 80-7208-074-1. 

LESERVOISIER, Laurent. Daňové ráje. Praha: HZ, 1996, 122 s., ISBN 978-80-86009-07-0. 

PETROVIČ, Pavel. Encyklopedie daňových rájů a jejich využití. 1. vyd. Praha: Akont, 1998, 

458 s. 

Seznam elektronických zdrojů  

AKONTRUST, Hong Kong. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html. 

AKONTRUST, Mezinárodní korporátní struktury. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné 

z: https://www.akont.cz/sluzby/korporatni-struktury.html. 

AKONTRUST, Švýcarsko. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/svycarsko.html. 

BUSINESSINFO, Bisnode: Z daňových rájů loni uteklo 703 firem. [online]. 21.01.2020 [cit. 

21.04.2020]. Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/clanky/bisnode-z-danovych-raju-loni-

uteklo-703-firem/. 

ČTK, E15.CZ, Bisnode: České firmy opouští daňové ráje po stovkách. Bojí se ztráty reputace 

i tlaku EU. [online]. 15.10.2019 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.e15.cz/domaci/bisnode-ceske-firmy-opousti-danove-raje-po-stovkach-boji-se-

ztraty-reputace-i-tlaku-eu-1363296. 

HRDLIČKA, Jan. E15.CZ. Brexit přehledně: Dvoje předčasné volby, dva ministerští 

předsedové a dva odklady. [online]. 04.02.2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.e15.cz/zahranicni/brexit-prehledne-dvoje-predcasne-volby-dva-ministersti-

predsedove-a-dva-odklady-1364897. 

INTEGRACENTRUM, Pokles zájmu o daňové ráje. [online]. 22.01.2019 [cit. 21.04.2020]. 

Dostupné z: https://www.integracentrum.cz/aktuality/pokles-zajmu-o-danove-raje-741. 

https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/hongkong.html
https://www.akont.cz/sluzby/korporatni-struktury.html
https://www.akont.cz/nase-znalosti/prehled-jurisdikci/svycarsko.html
https://www.businessinfo.cz/clanky/bisnode-z-danovych-raju-loni-uteklo-703-firem/
https://www.businessinfo.cz/clanky/bisnode-z-danovych-raju-loni-uteklo-703-firem/
https://www.e15.cz/domaci/bisnode-ceske-firmy-opousti-danove-raje-po-stovkach-boji-se-ztraty-reputace-i-tlaku-eu-1363296
https://www.e15.cz/domaci/bisnode-ceske-firmy-opousti-danove-raje-po-stovkach-boji-se-ztraty-reputace-i-tlaku-eu-1363296
https://www.e15.cz/zahranicni/brexit-prehledne-dvoje-predcasne-volby-dva-ministersti-predsedove-a-dva-odklady-1364897
https://www.e15.cz/zahranicni/brexit-prehledne-dvoje-predcasne-volby-dva-ministersti-predsedove-a-dva-odklady-1364897
https://www.integracentrum.cz/aktuality/pokles-zajmu-o-danove-raje-741


51 

 

INVESTIGACE, Tajnůstkáři ve světě financí. [online]. 16.03.2020 [cit. 21.04.2020]. 

Dostupné z: https://www.investigace.cz/tajnustkari-ve-svete-financi/. 

iOFFSHORE, Offshore společnost v Belize. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.ioffshore.cz/offshore-spolecnosti/belize. 

iOFFSHORE, Offshore společnost na Seychelách. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné 

z: https://www.ioffshore.cz/offshore-spolecnosti/seychelska-republika. 

iROZHLAS, Zájem českých firem o daňové ráje opadá, řídí se z nich necelá tři procenta 

tuzemských podniků, [online]. 16.01.2018 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.irozhlas.cz/ekonomika/ceske-firmy-danove-raje-pokles-podnikatele-bisnode-

statistika-hongkong-nizozemi_1801162345_pla. 

MĚŠEC.CZ, Offshore centrum: Ráj pro vaše podnikání? [online]. 25.07.2012 [cit. 

21.04.2020]. Dostupné z: https://www.mesec.cz/clanky/offshore-centrum-raj-pro-vase-

podnikani/. 

MFČR, Přehled platných smluv. [online]. 15.04.2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/dvoji-zdaneni/prehled-platnych-smluv. 

PARKERHILL, Kypr.  [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.parkerhill.cz/kypr/. 

PODNIKATEL.CZ, KNÍŽKOVÁ Jana, Nezájem o daňové ráje pokračuje. Firem z nich 

řízených je stále méně. online]. 10.01.2019 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.podnikatel.cz/clanky/z-danoveho-raje-je-rizeno-12-805-firem-nejmene-za-

posledni-roky/. 

ROKLEN24, Největší daňové ráje světa. Za první trojkou stojí Velká Británie. [online]. 

29.05.2019 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: https://roklen24.cz/a/SgMrJ/nejvetsi-danove-raje-

sveta-za-prvni-trojkou-stoji-velka-britanie. 

TAX JUSTICE NETWORK, Identifying tax havens and offshore finance centres, [online]. 

2007 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

http://www.taxjustice.net/cms/upload/pdf/Identifying_Tax_Havens_Jul_07.pdf.  

https://www.investigace.cz/tajnustkari-ve-svete-financi/
https://www.ioffshore.cz/offshore-spolecnosti/belize
https://www.ioffshore.cz/offshore-spolecnosti/seychelska-republika
https://www.irozhlas.cz/ekonomika/ceske-firmy-danove-raje-pokles-podnikatele-bisnode-statistika-hongkong-nizozemi_1801162345_pla
https://www.irozhlas.cz/ekonomika/ceske-firmy-danove-raje-pokles-podnikatele-bisnode-statistika-hongkong-nizozemi_1801162345_pla
https://www.mesec.cz/clanky/offshore-centrum-raj-pro-vase-podnikani/
https://www.mesec.cz/clanky/offshore-centrum-raj-pro-vase-podnikani/
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/dvoji-zdaneni/prehled-platnych-smluv
https://www.parkerhill.cz/kypr/
https://www.podnikatel.cz/clanky/z-danoveho-raje-je-rizeno-12-805-firem-nejmene-za-posledni-roky/
https://www.podnikatel.cz/clanky/z-danoveho-raje-je-rizeno-12-805-firem-nejmene-za-posledni-roky/
https://roklen24.cz/a/SgMrJ/nejvetsi-danove-raje-sveta-za-prvni-trojkou-stoji-velka-britanie
https://roklen24.cz/a/SgMrJ/nejvetsi-danove-raje-sveta-za-prvni-trojkou-stoji-velka-britanie
http://www.taxjustice.net/cms/upload/pdf/Identifying_Tax_Havens_Jul_07.pdf


52 

 

TERRINVEST, Seychely – konec jednoho daňového ráje. [online]. 22.10.2017 [cit. 

21.04.2020]. Dostupné z: http://www.danovyraj.cz/seychely-konec-jednoho-danoveho-raje-

25.html. 

ZENRON, Belize. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-spolecnosti-belize/. 

ZENRON, Hong Kong. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-hong-kong-offshore-danovy-raj/. 

ZENRON, Kajmanské ostrovy. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kajmanskych-ostrovech-offshore-

danovy-raj/. 

ZENRON, Kypr. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/. 

ZENRON, Seychely. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://www.zenron.cz/seychely-ibc-danovy-raj-offshore-seychelles/. 

ZENRON, Švýcarsko. [online]. 2020 [cit. 21.04.2020]. Dostupné z: 

https://zenron.cz/lokace/zalozeni-spolecnosti-firmy-ve-svycarsku-offshore-danovy-raj-

svycarsko/. 

Zákony 

Zákon č.120/2009 Sb., o zamezení dvojímu zdanění, Sdělení ministerstva zahraničí [online]. 

[vid. 2020-04-15]. Dostupné z: https://www.dauc.cz/dokument/?modul=pr&cislo=69941. 

Zákon č. 586/1992 Sb., O daních z příjmu, část druhá: Daň z příjmů právnických osob, 

Zákony pro lidi [online]. [vid. 2020-04-15]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586#cast2. 

http://www.danovyraj.cz/seychely-konec-jednoho-danoveho-raje-25.html
http://www.danovyraj.cz/seychely-konec-jednoho-danoveho-raje-25.html
https://www.zenron.cz/zalozeni-offshore-spolecnosti-belize/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-hong-kong-offshore-danovy-raj/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kajmanskych-ostrovech-offshore-danovy-raj/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kajmanskych-ostrovech-offshore-danovy-raj/
https://www.zenron.cz/zalozeni-spolecnosti-firmy-na-kypru-offshore-danovy-raj-kypr/
https://www.zenron.cz/seychely-ibc-danovy-raj-offshore-seychelles/
https://zenron.cz/lokace/zalozeni-spolecnosti-firmy-ve-svycarsku-offshore-danovy-raj-svycarsko/
https://zenron.cz/lokace/zalozeni-spolecnosti-firmy-ve-svycarsku-offshore-danovy-raj-svycarsko/
https://www.dauc.cz/dokument/?modul=pr&cislo=69941
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586#cast2

